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Store tarmvridrøn 451
Verdens tykkeste tarmvridrøn står 

i Århus.
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SKOVE OG PLANTAGER 2012
Ny bog om Danmarks skove 414
Vedmasse og hugst 416
Biodiversitet i skovene 418
Skov & Landskab har lavet en stati-

stik for Danmarks skove. Nye tal for 

arealer, vedmasse, tilvækst, hugst, 

skovsundhed, biodiversitet mm. For-

klaring på forskel på tal for tilvækst 

og hugst fra Danmarks Statistik og 

Danmarks Skovstatistik.

Sådan producerer skovbruget 
flis  420
HedeDanmark, Skovdyrkerne og Na-

turstyrelsen fortæller om organise-

ring af flisproduktionen, muligheden 

for at øge produktionen, hvordan 

biomassen udnyttes, og hvordan 

skovenes ejere ser på deres rolle 

som biomasseproducent.

Nye aktiviteter på Skovskolen 426
Skovskolen i Nødebo fejrede 50 års 

jubilæum sammen med Naturens 

Dag. Et stort nyt byggeprojekt sæt-

tes i gang. En skovparkourbane blev 

indviet (foto). Skov & Landskab for-

talte om asketoptørre (foto).

Nyt fra Have & Landskab 432
Legehus i organiske former, pile som 

skulpturer, gangbro af træ, standard 

for vejtræer, plantemåtter til søer, 

supertynd grensav mm.

Sling-uddannelsen 436
Der er stor søgning til uddannelsen. 

Skovprofiludvalget har diskuteret 

uddannelsens samarbejde med 

skovsektoren og indhold af under-

visningen. Der laves nyt valgfag i 

træproduktion, praktikopholdet skal 

blive mere effektivt, mentorordning 

skal udvikles.

Klimaændringer og skovdrift 446
Klimaændringer vil påvirke skovdrif-

ten i Europa. Skovejeren kan vælge 

to måder at træffe beslutninger om 

at tilpasse skovdriften. Flere eksem-

pler på de beslutninger som det kan 

være nødvendigt at træffe.
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Pris til Skoven i Skolen
Kaskelotprisen 2013
Skoven i Skolens koordinator, biolog 
Malene Bendix, modtog på Naturens 
Dag den 8. september Biologforbun-
dets pris, Kaskelotprisen 2013. Sam-
men med prisen følger 5.000 kr.

Biologforbundets formand As-
bjørn Holm sagde blandt andet: 

- Kaskelotprisen tildeles Malene 
Bendix for hendes store arbejde 
med udeundervisning og med 
www.skoven-i-skolen.dk. Hjemmesiden 
er med god grund utrolig populær 
blandt mange undervisere. Man 
kan nærmest ikke nævne emnet 
”skov”, uden at man også nævner 
hjemmesiden.

- Du er en dygtig kommunikator. 
Man er ikke i tvivl om undervis-
ningsforløbenes faglige fundament. 

De er grundigt forklaret, gennem-
arbejdede og direkte anvendelige 
i forhold til ”Fælles Mål”. Sikke en 
hjælp for undervisere landet over. 
Du fortjener stor anerkendelse for 
dit arbejde med at gøre hele Dan-
marks naturfaglige undervisning 
endnu bedre.

Malene Bendix takkede for prisen 
- og sagde blandt andet:

- For mig er naturen en kilde til 
forundring, nysgerrighed og en dag-
lig glæde. Jeg håber, at de mange 
mennesker, som arbejder med 
udeskole og udeundervisning i alle 
skolens fag  kan give den næste ge-
neration viden om, oplevelser i og 
glæde ved naturen, så de vil benytte 
den og beskytte den fremover.

Malene Bendix er født i 1965, ud-
dannet biolog fra Aarhus Universitet 
i 1993 og kommunikationsmedarbej-
der fra Danmarks Journalisthøjsko-
les Tillægsuddannelse i 1994. 

Fra 1999 blev Malene Bendix 
ansat som redaktør og skribent 
for Skoven i Skolen – og var med 
til at introducere udeundervisning 
og udeskole i Danmark. Skoven i 
Skolen formidler ideer og materialer 
til skolefaglig udeundervisning og 
udeskole i skov, natur og kultur via 
hjemmesiderne www.skoven-i-skolen.
dk og www.udeskole.dk. Malene 
Bendix har derudover skrevet og 
bidraget til mere end 20 bøger og 
hæfter for børn og voksne om natur 
og udeskole.

Se mere personalia side 440.

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Biologforbundets formand motiverer 
tildelingen af kaskelotprisen til Malene 
Bendix.
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Forskere undersøger
skovbrugets 
rammevilkår

Gode nyheder: Naturstyrelsen har engageret 

forskere i skovenes økonomi på Københavns 

Universitet til at undersøge dette spørgsmål:

Er der rammevilkår for skovbruget (her 

særligt skatteforhold), der påvirker de private 

skovejeres driftsbeslutninger i retninger, der 

set fra samfundets side er uhensigtsmæssig?

Undersøgelsen er vigtig, og behovet 
er gammelt
Analysen sættes i gang efter at Skovpolitisk 

Udvalg i 2011 anbefalede at man ”undersøger 

og eventuelt dokumenterer, om der er en sam-

menhæng mellem en for samfundet uhensigts-

mæssig skovdrift – f.eks. i form af øget hugst 

af bevaringsværdige træer – og det private 

skovbrugs økonomiske rammevilkår, herunder 

beskatning.”

Allerede i 1986 konkluderede det davæ-

rende Skovpolitiske Udvalg, at generations-

skifteafgifterne er ”den væsentligste trussel 

for de private skoves tilstand og langsigtede 

produktion…”…. ”Skoven er aldeles uegnet 

som objekt for ovennævnte beskatningsform. 

Hovedkonsekvensen er, at skoven og skov-

naturen ødelægges.”

Skovforeningen har i årtier peget på de 

økonomiske rammevilkårs, især beskatnin-

gens, negative konsekvenser for skovenes 

muligheder for at leve op til samfundets 

ønsker og krav til skovenes produktion og 

værdier.

Vi er meget glade for at forskerne ser på 

sagen nu.

Arbejdet går i gang nu
I første omgang vil forskerne analysere hvor-

dan skattefradragsformer, ejendomsskat, 

arveafgifter og en skovkontoordning (til 

forskel fra den eksisterende virksomheds-

ordning) påvirker skovdriften, især når det 

gælder træproduktionen.

Skovforeningen er inviteret til at bidrage 

undervejs med ideer og forslag til arbejdet.

Analysen foreligger i 2014. Vi glæder os 

meget.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Forskere i skovenes økonomi skal nu undersøge 
om der er rammevilkår for skovbruget (især skatte-
forhold), som påvirker de private skovejeres drifts-
beslutninger i retninger, der set fra samfundets side 
er uhensigtsmæssig.



Af Vivian Kvist Johannsen,  
Thomas Nord-Larsen, Torben 

Riis-Nielsen, Kjell Suadicani og 
Bruno Bilde Jørgensen,  

Københavns Universitet, IGN, 
Skov & Landskab

En ny bog: ”Skove og Plan-
tager 2012” bringer aktuelle 
tal om de danske skove. 
Den bygger overvejende på 
målinger af prøveflader.

Skovene dækker nu 
608.000 ha eller 14,1% af 
landets areal. 41% af skov-
arealet er rene løvskove, 
40% er rene nåleskove, 11% 
er blandede, og juletræer 
udgør 5%.

Vedmassen er i snit 206 
m3/ha.

Bogen bringer også ny vi-
den om tilvækst, hugst, bio-
diversitet og meget andet.

Danmark Skovstatistik
En ny publikation fra Skov & Land-
skab: Skove og Plantager 2012 byg-
ger overvejende på målinger fore-
taget i forbindelse med Danmarks 
Skovstatistik. 

Danmarks Skovstatistik er baseret 
på stikprøvevise målinger i skov 
over hele Danmark. Målingerne 
omfatter således den samlede va-
riation i skovenes naturgrundlag og 
dyrkningshistorie, og den danner 
grundlag for overvågning af skove-
nes tilstand og udvikling.

Danmarks Skovstatistik er bygget 
op om et landsdækkende 2 x 2 km 
net. I hver af nettets celler er pla-
ceret en gruppe bestående af fire 
prøveflader i hjørnerne af et kvadrat 
på 200 x 200 meter. Prøvefladerne 
er cirkulære og har en radius på 
15 meter. Det samlede antal prøve-
flader for hele landet måles over en 
periode på fem år.

I den femårige målerotation 
2008-2012 blev der udpeget i alt 
9.425 prøveflader med skov fordelt 
på 4.138 grupper (Figur 1). 

Af det samlede antal prøveflader 
udvalgt til måling blev der af for-
skellige årsager ikke foretaget må-
linger på tre.

Mere viden om skovene
Samlet areal 
Ud fra målingerne i perioden 2008-
2012 er skovarealet opgjort til 
608.078 ha eller 14,1 pct. af landets 
areal. Arealet med anden træbe-
voksning er opgjort til 45.468 ha 
eller 1,1 pct. af landets areal. 

Således udgør det samlede træ-
bevoksede areal i Danmark 653.546 
ha eller 15,2 pct. af landets areal. 

Skovarealet er steget med 9,8 pct. 
siden den første opgørelse på bag-
grund af Danmarks Skovstatistik i 
2006. Der er to årsager til stigningen:

- Der sker fortsat skovrejsning. 
Skovarealet vokser både gennem 
skovrejsning med statslig støtte – 
hvor der tinglyses fredskovspligt på 
arealet – og gennem privat skovrejs-
ning uden støtte. 

- Der anvendes i dag nye, højop-
løste luftfotografier. Disse fotos har 
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Ny publikation om

Skovarealet er steget med 9,8 pct. siden den første opgørelse på baggrund af Danmarks Skovstatistik i 2006. Årsagen 
er delvis den fortsatte skovrejsning, men også at nye, højopløste luftfotografier har gjort det nemmere at få al skov 
med. (Foto fra en af de nye skove, Benløse Skov ved Ringsted).

Danmarks skove



gjort det nemmere at erkende skov 
forud for målesæsonen, og derfor 
tages mere skov med i målingerne, 
herunder de nye skovrejsninger.

Træarter
Af det samlede skovareal er 39,5 
pct. rene nåleskove, 40,8 pct. er 
rene løvskove og 11,3 pct. er blan-
dede løv- og nåleskove. Juletræer 
fylder 5,0 pct. af skovarealet, mens 
3,3 pct. er midlertidigt ubevoksede 
arealer eller ubevoksede arealer, 
der indgår i skovdriften. 

Andelen af rene nåleskove er størst 
i Region Midtjylland (50,4 pct.). Den 
største andel rene løvskove findes i 
Region Sjælland (68,0 pct.).

Vedmasse
Den samlede vedmasse i de danske 
skove er 125,2 mio. m3. Det svarer 
til en gennemsnitlig vedmasse på 
206 m3/ha. På andre træbevoksede 
arealer er den samlede vedmasse 
0,6 mio. m3 eller 13,5 m3/ha. 

Den samlede vedmasse er steget 
med 10,5 pct. i forhold til den første 
femårige måleperiode i Danmarks 
Skovstatistik, 2002 - 2006. Ændrin-
gen skyldes stigningen i skovarealet, 
men også en stigning i den gennem-

snitlige vedmasse fra 200 til 206 m3/
ha, svarende til cirka 3 pct.

Løvtræ udgør 69,3 mio. m3 eller 
55,4 pct. af vedmassen i skovene, 
mens nåletræ udgør 55,8 mio. m3 
eller 44,6 pct. (Figur 2). 

Af den samlede vedmasse udgør 
bøg (25,1 pct.), rødgran (17,6 pct.) 
og eg (9,9 pct.) de største andele.

Kulstoflager
Det samlede kulstoflager i skovenes 
levende vedmasse (stamme, grene 
og rødder) er beregnet til omtrent 
41,0 mio. tons, svarende til et lager 
af 150 mio. tons CO2. 

Af skovenes samlede kulstoflager 
i den levende over- og underjordiske 
biomasse findes 23,6 mio. tons i 
løvtræ (83 tons/ha), mens 17,3 mio. 
tons findes i nåletræ (58 tons/ha). 

Det største gennemsnitlige kul-
stoflager findes i bøgeskove, hvor 
der i gennemsnit er et lager på 139 
tons/ha. Til sammenligning er det 
gennemsnitlige lager af kulstof i 
rødgran 66 tons/ha.

Læs mere
Mere viden om de danske skove 
findes i Skove og Plantager 2012 
som er udgivet i august 2013 af 

Skov & Landskab. Publikation kan 
hentes gratis på skovovervågnin-
gens hjemmeside www.sl.life.ku.dk > 
Erhverv og myndigheder > Myndig-
hedsbetjening > Skovovervaagning 

Danmarks Skovstatistik udføres 
for Naturstyrelsen, Miljøministeriet
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SKOVSTATISTIK

Skove og plantager 2012 indeholder 
de nyeste tal om de danske skove. 
Publikationen er på 190 sider og kan 
hentes gratis på nettet.

Figur 1. I alt 9.425 prøveflader blev målt 
i den 5-årige måleperiode 2008-2012. Figur 2. Fordelingen af vedmassen i skov til træarter.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Af Thomas Nord-Larsen, Kjell 
Suadicani, Vivian Kvist Johannsen, 

Københavns Universitet, IGN, 
Skov & Landskab

Det har i mange år undret 
at den beregnede tilvækst 
og prognoser for hugsten 
overstiger den årlige hugst 
som opgøres af Danmarks 
Statistik. 

Hugsten og tilvæksten i 
de danske skove er for før-
ste gang opgjort på grund-
lag af direkte målinger i 
skovene. 

Tilvæksten er beregnet 
til 6,7 mio. m3 om året, og 
hugsten til 4,3 mio. m3.

I de hidtidige opgørelser af skovenes 
produktion af træ har man ikke haft 
egentlige målinger af tilvæksten. I 
stedet blev de tidligere skovstatistik-
ker (”skovtællinger”) udarbejdet ud 
fra skovejernes egne indberetninger 
af skovarealet samt arealets forde-
ling til træarter og aldre. 

Tilvæksten blev skønnet ud fra 
den indberettede fordeling af træ-
arter og aldre samt forstlige vækst-
modeller. Hugsten er siden 1951 
blevet opgjort af Danmarks Stati-
stik ud fra spørgeskemaer udsendt 
til skovejerne.

Den sidste skovtælling blev fore-
taget i 2000, og her blev skovenes 
tilvækst skønnet til 4,55 mio. m3/år. 
I den ti-årige periode 1990-1999 blev 
den gennemsnitlige hugst opgjort til 
2,02 mio m3/år ud fra skovejernes 

indberetninger. Hugsten har altså 
været under halvdelen af den sam-
lede tilvækst. 

Dette fik forfatterne til i en artikel 
i SKOVEN at spørge ”Hvor bliver 
træet af?” (SKOVEN 34, 342-343). 
Målingerne der er udført af Dan-
marks Skovstatistik giver nu svaret. 
(Danmarks Skovstatistik opgøres af 
Skov & Landskab på vegne af Natur-
styrelsen og kan altså ikke sammen-
lignes med Danmarks Statistik, red.).

Måling af tilvækst og hugst 
Omkring en tredjedel af prøvefla-
derne i Danmarks Skovstatistik 
(se forrige artikel) er permanente 

og genmåles hver femte år. På de 
permanente prøveflader registreres 
afstanden og kompasretningen fra 
centrum til hvert træ på prøvefla-
den, og derfor kan det enkelte træ 
genfindes i de næste opmålinger.

Dette design muliggør beregninger 
af den faktiske fjernelse af træ ved 
hugst og naturlig død over en 5-årig 
periode. 

Den samlede ændring i vedmas-
sen i skovene kan bestemmes ud fra 
forskellen i total vedmasse baseret 
på det samlede antal prøveflader 
mellem to på hinanden følgende 
måleperioder. Endelig kan den 
samlede tilvækst bestemmes som 

SKOVSTATISTIK
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Vedmasse og hugst 
i de danske skove 
– nå, så dér bliver træet af!

I perioden 2003-2011 har hugsten ifølge Danmarks Statistik i gennemsnit været 
2,4 mio. m3 om året. Derimod kan Danmarks Skovstatistik ud fra målinger af 
prøveflader beregne hugsten til 4,3 mio. m3 om året. Der er flere årsager til 
forskellene – en del træ efterlades i skoven, registeret over skovejendomme er 
ukomplet, mindre skovejere kan have svært ved at opgøre hugsten, samt at 
der er usikkerhed ved målinger af prøveflader.



summen af den samlede ændring i 
vedmassen og hugsten.

Den første genmåling af en fuld 
periodes permanente prøveflader 
blev færdiggjort i 2011. På grund af et 
større antal ikke-målte prøveflader i 
skovstatistikkens første år beregnes 
tilvækst og hugst for første gang ud fra 
prøveflader, der er målt første gang 
i 2003-2007 og genmålt i 2008-2012. 

I perioden 2008-2012 blev der målt 
2.474 permanente prøveflader i skov. 
Af disse var 1.670 blevet målt i den 
tidligere periode, og det var samtidig 
muligt at matche de to målinger. 

Vedmasse
Målingerne fra skovstatistikkens 
prøveflader i 2003-2007 viste en 
samlet vedmasse på 113,3 mio. m3. 
Målingerne i 2008-2012 viste en ved-
masse på 125,2 mio. m3. 

I perioden er vedmassen altså 
forøget med 11,9 mio. m3, eller 2,4 
mio. m3/år. Forøgelsen svarer til en 
nettotilvækst på 1,2 m3/ha/år. 

Opbygningen af vedmasse skyldes 
formentlig, at der til stadighed fore-
tages en del skovrejsning, og at der 
i dag opmåles et større skovareal på 
grund af bedre luftfotos. Men en del 
af forklaringen kan også være skæv-
heder i aldersklassefordelingen for 
visse træarter.

Hugst 
På baggrund af de genmålte prøve-
flader er den samlede årlige hugst 
i danske skove bestemt til 4,3 mio. 
m3. Heraf er 3,4 mio. m3 registre-
rede som fældede. 

Den største hugst kommer fra Re-
gion Midtjylland (1,5 mio. m3), men 
hugsten per hektar er størst i Re-
gion Hovedstaden (9,0 m3/ha/år).

Tilvækst
Ud fra beregningerne af nettotil-
vækst og hugst er tilvæksten bereg-
net til 6,7 mio. m3.

Nåleskovene står for den største 
tilvækst (3,3 mio. m3/år) svarende 
til 13,9 m3ha/år. 

Løvskovenes samlede tilvækst er 
sammenlignelig med nåleskovenes 
(3,2 mio. m3/år). Tilvæksten per 
hektar er dog betydeligt mindre 
(5,4 m3/ha/år). 

Den resterende del af tilvæksten 
kommer fra blandede bevoksninger 
med løv og nål og arealer med jule-
træer.

Den gennemsnitlige tilvækst på-
virkes af at skovarealet er stigende. 
For at få et skøn for skovenes ”rene” 
tilvækst (uden forøgelsen af skovare-

alet) blev skovenes gennemsnitlige 
tilvækst beregnet ud fra de prøve-
flader, der var skovdækkede og blev 
målt i begge fem-års måleperioder. 

Den gennemsnitlige tilvækst be-
regnet på denne måde er 9,9 m3/ha/
år. Tilvæksten er størst i Nordsjæl-
land (13,2 m3/ha/år) og Midtjylland 
(10,1 m3/ha/år).

Forskelle til andre opgørelser 
Ifølge opgørelserne fra Danmarks 
Statistik har hugsten i gennemsnit 
været 2,4 mio. m3/år i perioden 
2003-2011. Dette er betydeligt lavere 
end de 4,3 mio. m3/år som er skøn-
net ud fra Danmarks Skovstatistik. 
En del af forklaringen skal findes i for-
skelle mellem opgørelsesmetoderne. 

Hugsten, der opgøres af Danmarks 
Statistik, er baseret på spørge-
skemaer til skovejerne og omfatter 
alene den markedsførte vedmasse. 
Derimod omfatter hugsten, der er 
skønnet ud fra Danmarks Skovsta-
tistik, træernes samlede vedmasse. 
Heraf vil en del blive efterladt i 
skoven i forbindelse med hugst og 
bliver altså ikke markedsført. Des-
uden er der den døde vedmasse (0,4 
mio. m3/år), altså træer der dør og 
efterlades i bevoksningen. 

Antages det, at 20 pct. af den 
totale vedmasse samt hele den 

døde vedmasse efterlades i skoven 
i forbindelse med hugst, anslås 
den samlede markedsførte hugst 
til 3,2 mio. m3/år. Således er for-
skellen mellem hugsten opgjort af 
Danmarks Statistik og af Danmarks 
Skovstatistik ca. 0,9 mio. m3/år.

Forskellen mellem de to hugst-
opgørelser skyldes formentlig flere 
forhold:

- Danmarks Statistiks register 
over skovejere er ikke komplet, men 
er for tiden under revision. 

- Mange, særligt mindre skovejere, 
kan have svært ved at opgøre deres 
faktiske hugst, fordi den er lille og 
overvejende går til eget forbrug. 

- Der er en vis usikkerhed på den 
stikprøvebaserede undersøgelse 
i Danmarks Skovstatistik. Da kun 
omkring en tredjedel af det samlede 
antal prøveflader er permanente, er 
usikkerheden større for beregning af 
hugsten, end den er for eksempelvis 
den samlede vedmasse, der er base-
ret på det samlede antal prøveflader. 

Usikkerheden vil blive mindre i 
de kommende år. Antallet af gen-
målte prøveflader stiger, når skov-
statistikkens første år, hvor mange 
prøveflader ikke blev målt, ikke 
længere indgår i beregningerne.

Alle tal for vedmasse er total vedmasse.
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Tabel 1. Årlig tilvækst og hugst i de danske skove, øverst samlet mængde, ne-
derst pr. ha. Ved nettotilvækst forstås den årlige ændring i vedmasse mellem 
de to perioder 2003-2007 og 2008-2012. Ved bruttotilvækst forstås skovenes 
samlede tilvækst der beregnes som ændringen i vedmasse plus hugsten.

Danmark
Hoved-
staden

Midt-
jylland

Nord-
jylland Sjælland

Syd-
danmark

1000 m3/år
Nettotilvækst 2.378 -53 778 422 1.084 147

Hugst 4.333 399 1.510 917 688 819

Mangler 550 90 224 17 66 153

Tynding 3.393 279 1.159 810 578 568

Død 352 29 126 89 43 65

Stormfald 37 1 1 1 2 31

Bruttotilvækst 6.711 326 2.284 1.333 1.823 945

m3/ha/år
Nettotilvækst 1,2 -1,4 1,6 0,7 4,2 1,0

Hugst 7,7 9,0 7,6 8,7 8,3 6,0

Mangler 1,0 2,0 1,1 0,2 0,8 1,1

Tynding 6,0 6,3 5,8 7,7 7,0 4,1

Død 0,6 0,7 0,6 0,9 0,5 0,5

Stormfald 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2

Bruttotilvækst 8,8 7,6 9,2 9,3 12,5 6,9
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Af Vivian Kvist Johannsen, 
 Torben Riis Nielsen og  

Thomas Nord-Larsen  
Københavns Universitet,  

IGN, Skov & Landskab

Skovene rummer i snit 5,7 
m3 dødt ved pr. ha, hvoraf 
¾ er stående. De hyppigste 
arter er rødgran, fyr og an-
det løv.

39.600 ha – 7% af arealet 
– forvaltes som uensaldret, 
urørt skov. 

Gamle driftsformer om-
fatter 7.000 ha, mens area-
ler med plukhugst udgør 
48.000 ha.

Skovene indeholder levesteder for 
en stor mængde organismer og ud-
gør således grundlaget for en stor 

del af den samlede biodiversitet. 
FN-konventionen om biologisk 

mangfoldighed fra 1992 definerer 
biodiversitet som: 

”… mangfoldigheden af levende 
organismer i alle miljøer, både på 
land og i vand, samt de økologiske 
samspil som organismerne indgår 
i. Biologisk mangfoldighed omfatter 
såvel variationen indenfor og mel-
lem arterne, som mangfoldigheden af 
økosystemer.” 

Biodiversitet omfatter således 
både økosystemerne, arterne og 
den genetiske variation eller spænd-
vidde indenfor arterne.

Skovenes biodiversitet kan be-
skrives ved deres sammensætning 
af arter, deres struktur og funktion. 
Den samlede biologiske diversitet 
afhænger blandt andet af træarterne, 
skovdyrkningen, forekomsten af 
store træer, tilstedeværelsen og 
mængden af dødt ved, samt af 
skovens historie.

Danmarks Skovstatistik opgør 
nogle af disse elementer. En række 
af disse er beskrevet i publikationen 

Skove og plantager 2012, og her skal 
blot nævnes nogle få.

Træer, buske og  
skovstrukturer
I de danske skove er rødgran, bøg 
og eg stadig de hyppigste træarter, 
og oftest er der fortsat kun én art på 
arealet. Der er dog 36 pct. af arealet 
hvor der er mere end 25 pct. af en 
anden træart end hovedtræarten. 

Dertil kommer buske, som fore-
kommer på 3-10 pct. af skovarealet, 
med variationer over landet. De 
hyppigste arter er brombær, hind-
bær, hyld, lyng og tjørn. På 3,6 pct. 
af prøvefladerne registreres også 
glansbladet hæg, der er på listen 
over invasive arter i Danmark.

Det danske skovareal er opdelt 
på mange mindre skove, og derfor 
findes der mange skovbryn omkring 
de danske skove. Således er der på 
halvdelen af skovarealet mindre end 
200 m til en skovkant. 

De hyppigste træarter i skov-
brynene er eg og bøg. De hyppigste 
buskarter er hyld, hvidtjørn og pil. 
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Biodiversitet i skovene 
– som set med Danmarks Skovstatistik

Figur 1. Antal arter af træer og buske i forhold til skov-
brynets bredde. Størrelsen af cirklen viser hyppighed af 
observationer.

Figur 2. Areal af træer med diametre større end 60 cm 
(antal ha per celle på 10x10 km)

Figur 1. Antal arter af træer og buske i forhold til skov- Fig
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Glansbladet hæg er med blandt de 
10 hyppigst forekommende arter. 

Antallet af arter stiger med stigende 
bredde på skovbrynet, dog mest op 
til en bredde på 20 m (Figur 1).

Store træer og dødt ved
Store og gamle træer indeholder 
ofte særlige levesteder og er værter 
for bestemte dyre- og plantearter. De 
store træer har også ofte stor æste-
tisk, historisk og rekreativ værdi. 

Der er i gennemsnit fire træer pr 
hektar med en diameter over 60 cm 
i de danske skove. De store træer 
udgør kun 2 promille af det samlede 
antal træer, selvom deres dække af 
arealet er større. 

Bøg og eg udgør 77 pct. af de 
store træer. Det er derfor ikke over-
raskende at de store træer forekom-
mer hyppigst på de bedre jorde på 
Sjælland, Fyn og Østjylland (Figur 2).

Når træer og dele heraf bliver 
efterladt i skovene efter deres død, 
bidrager de med levesteder for en 
lang række arter bl.a. svampe og 
insekter, hvoraf en del er truede i 
Danmark. 

I skovene er der registreret 5,7 
m3 dødt ved pr. ha. Heraf er 74 pct. 
stående og 26 pct. er liggende. En 
stor del af det døde ved er rødgran 
og fyr samt andet løv, mens der er 
mindre mængder af bøg og eg (Figur 
3). Dog kan en del af de mængder 
som er registreret som ’andet løv’ 
dække over bøg og eg, da det kan 
være svært at fastlægge arten af 
delvist nedbrudt dødt ved. 

Mængden af dødt ved er oftest 
størst i uensaldrende skovbevoks-
ninger, med og uden drift. På lands-
plan er det således hhv. 6,4 og 
9,2 m3/ha mod gennemsnittet for 
skovene som helhed på 5,7 m3/ha.

Driftsformer i skovene
Den største del af skovene forvaltes 
som ensaldrende, plantede eller na-
turligt foryngede kulturer (75 pct.). 
Det er kun mindre dele der forvaltes 
som uensaldrende kulturer, gamle 
driftsformer eller andet (Figur 4). 

Med indførelsen af naturnære 
principper for skovdriften – især i 
statsskovene – kan man forvente, at 
arealet med uensaldrende bevoks-
ninger vil øges, men denne proces 
tager lang tid.

Ifølge naturskovsstrategien var 
der før 1994 217 ha urørt skov. I pe-
rioden 1992-2012 er der udlagt i alt 
7.248 ha urørt skov, således at det 
samlede areal med urørt skov med 
aftaler i dag er 7.465 ha. 

Med udgangspunkt i Danmarks 
Skovstatistiks prøveflader er 7 pct. 
eller 39.600 ha af skovarealet dog 
forvaltet som uensaldret, urørt skov, 
hvilket er mere end der er aftaler for. 

Samtidig er der registreret 1 pct. 
med gamle driftsformer (især stæv-
ningsskov, græsningsskov og egekrat). 

Gamle driftsformer udgør i alt 
6.073 ha ifølge Danmarks Skovsta-
tistik. Dette tal svarer bedre til det 
areal hvor der foreligger aftaler om 
gamle driftsformer som resultat af 
bl.a. naturskovsstrategien og efter-

følgende initiativer, nemlig i alt knap 
7.000 ha. 

Hvis der er lavet aftaler om drift 
med plukhugst indgår det i opgø-
relserne af uensaldret drift. Denne 
driftsform er i Danmarks Skovsta-
tistik opgjort til i alt knap 48.000 ha 
af skovarealet.

Der er i publikationen Skove og 
plantager 2012 flere informationer, 
som beskriver skovenes strukturer 
og elementer i forhold til levesteder 
for de arter som er en vigtig del af 
biodiversiteten.
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Figur 4. Fordeling af skovarealet til forskellige driftsformer.

Figur 3. Dødt ved fordelt til artsgrupper og til typen af dødt ved (stående / liggende)

Figur 4 Fordeling af skovarealet til forskellige driftsformer

Figur 3. Dødt ved fordelt til artsgrupper og til typen af dødt ved (stående / liggende)



Af Darja Poleshuk,  
Dansk Skovforening

HedeDanmark, Skovdyr-
kerne og Naturstyrelsen 
fortæller hvordan de produ-
cerer flis til energi.

Hugst af flis giver en god 
indtægt, så unge bevoks-
ninger kan plejes.

Der plantes i stigende 
grad ammetræer, som både 
beskytter kulturen og giver 
et værdifuldt udbytte af flis.

Der er stadig behov for 
at optimere produktion og 
logistik.
Biomasse bliver eftertragtet i en 
fremtid med flere mennesker, højere 
levestandard og udtømning af olie-, 
kul- og gasressourcerne. Hvordan 
reagerer dansk skovbrug på den sti-
gende efterspørgsel på træ til energi? 

Vi har spurgt skovbrugets tre 
største aktører: HedeDanmark og 
Skovdyrkerne har hver ca. 25 % af 
markedet, og statsskovene ved Natur-
styrelsen har ca. 10 % af markedet.

Skovenes produktion af flis stam-
mer fra det træ der ikke aflægges 
som gavntræ eller brænde. 

Produktion af flis organiseres på 
forskellige måder. Store aktører vil 
typisk stå for det hele selv, mens 
mindre skovejere ofte lader en en-
treprenør eller et skovningsfirma 
stå for produktion og levering. Disse 
forhold er i øvrigt baggrunden for at 
Skovforeningen ikke er i stand til at 
udarbejde en prisstatistik for flis.

I dag er der næsten altid over-
skud på hugst af flis, se figur 1. 
Det har i de senere år medført en 
stigende produktion af flis og til 
gengæld en faldende produktion af 
gavntræ, se figur 2. 

TRÆ TIL ENERGI
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Sådan producerer 
skovbruget flis

Figur 2. Der er i dag en ligelig fordeling mellem gavntræ og energitræ i følge 
Danmarks Statistiks hugstopgørelse.

18%

26%

19%

4%

22%

11% Fældning

Flishugning

Transport

Lager & renter

Skovejerbetaling

Entreprenør og
mellemhandler

Figur 1. Fordelingen af indtægt fra salg af flis, indsamlet af redaktionen fra flere 
aktører inden for skovbruget. Der er tale om gennemsnitstal som vil svinge alt 
efter forholdene i den konkrete bevoksning: mængder, dimensioner, træart, 
adgangsforhold, vandindhold, og transportafstand til varmeværkerne mv. Over-
skuddet til skovejeren kan derfor være såvel højere som lavere end angivet.
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HedeDanmark
Den gennemsnitlige flisningsopgave 
er lille og foregår ofte på steder med 
dårlige vejforhold. Der er således 
store omkostninger til logistikstyring, 
transport og aftaleindgåelse med 
ejer. Over årene er dækningsbidraget 
dog steget og er i dag positivt i de 
fleste tilfælde.

HedeDanmark samler flis fra 
mange enkeltejere og søger at til-
passe disse mange partier til varme-
værkernes løbende behov – ikke 
altid en nem opgave. 

Skovdyrkerne
Skovdyrkerne kom ind på flismarke-
det omkring 1990. Produktionen er 
steget siden. Den største stigning er 
set i de seneste 5 år. 

Hugst af flis har fået en meget 
stor rolle ved pasningen af skovene. 
Vigtigt er især, at det er muligt at 
blande forskellige træarter og for-
skellige dimensioner. Det er særlig 
hensigtsmæssigt ved mindre be-
voksninger. 

Desuden er flisen fleksibel – der 
aflægges flis både ved gennem-
hugninger i yngre bevoksninger i 
løv og nål, ved rydning af topender 
og grene efter afdrifter samt i læ-
hegn og ved pleje af naturområder. 

Ved stort set alle reelle gennem-
hugninger får lodsejeren et pænt 
overskud. Det er et stort fremskridt 
i forhold til tidligere tiders manuelle 
metoder.

Skovdyrkerne skal ligesom Hede-
Danmark samle mange små partier 
og koordinere hugsten med kun-
dernes behov. Derfor må man ofte 
finansiere den løbende produktion 
helt frem til salget til varmeværket 
- en periode, der kan strække sig 
over mange måneder.

Naturstyrelsen
Statsskovene begyndte at producere 
brændselsflis omkring 1980. Produk-
tionen er steget konstant gennem 30 
år, men stagnerer nu. Markedet er 
dog ikke mættet, og efterspørgslen 
fra kraftvarmeværkerne stiger fortsat. 

Statsskovenes flisproduktion 
var i starten en omkostningsneu-
tral løsning på udtynding af yngre 
bevoksninger, men i dag bidrager 
flisen positivt til Naturstyrelsens 
økonomi. I 2012 blev solgt 234.000 
m3 fastmasse flis svarende til 44 % 
af Naturstyrelsens salg af træpro-
dukter. Det gav et dækningsbidrag 
på 32 mio. kr.

Flis er en forædlet vare. Natur-
styrelsen fælder træ til flisning henved 
ét år inden leverancen. Dermed kan 
træet fortørre, og de næringsholdige 
nåle kan falde af inden flisning. 

Flisen leveres direkte i kundens 
flisgrav. Naturstyrelsen er som 
leverandør ansvarlig for logistik-
ken og for at flisgraven altid er 
tilstrækkeligt fyldt. 

Produktion og levering af flis 
fra statsskovene koster mere end 
dobbelt så meget pr. kubikmeter 
fastmasse som rundtræ. Naturstyrel-
sens flis har stort set samme værdi 
som gennemsnittet af alt produceret 
rundtræ.
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TRÆ TIL ENERGI

Bruger I nye metoder til at øge træ-
produktionen?
Oplever I bekymringer om valget af 
metoden?
Hvad er konsekvenserne for skovenes 
naturværdier på langt sigt?

HedeDanmark
HedeDanmark bruger i dag amme-
træer i større omfang for at øge den 
samlede vedproduktion og for at 
give kulturen en mere sikker start. 
Ammetræer kræver en aktiv og om-
hyggelig skovforvaltning idet amme-
træerne skal hugges i rette tid. 

Der er tendens til større brug af 
nåletræer som i sig selv øger til-
væksten på arealerne samt en øget 
interesse for proveniensvalget.

Det er tydeligt på fx stormfalds-
kulturer efter 1999 at ammetræer 
på godt og ondt kan påvirke træ-
produktionen. Det har givet mange 
erfaringer som bruges nu. 

HedeDanmark er ikke i tvivl om 
at det er en god ide at øge produk-
tionen i bevoksningernes tidlige år. 
Målsætningen for arealerne er stadig 
at lave tømmer eller andre højkvali-

tetsprodukter. Det kan så kombine-
res med større udtag i de unge år 
ved valg af de rette blandinger og 
brug af ammetræer.

Der er en bekymring for hvor-
dan den fremtidige bevoksning 
påvirkes. Det er vigtigt at tiltagene 
bygger på faglig viden og de mange 

Øget biomasseproduktion gennem øget tilvækst

Der er stigende interesse for at anvende ammetræer ved kulturanlæg. Man op-
når dels en vedproduktion i de første år af kulturens levetid hvor hovedtræarten 
ikke yder noget, dels en lettere kulturstart (foto af lærk over bøg på Sydfyn ).
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erfaringer der samles op i skoven. 
Om blandinger passer sammen 

afhænger af bonitet og lokalitet. 
Ammetræer kan dominere en be-
voksning hvis de bruges forkert, 
eller hvis de ikke hugges i rette tid. 
Derfor er det afgørende at der er 
afsætning for ammetræerne når de 
skal fjernes om 15-20 år.

At tilvæksten optimeres i en be-
voksnings første 30 år, behøver ikke 
at forringe hverken naturværdier 
eller produktionen af træ til indu-
strierne. Øget brug af nåletræ vil 
næppe forringe naturkvaliteten idet 
nåletræarealet ikke stiger samlet set. 

Ammetræer og træartsblandinger 
giver mere heterogene bevoksninger 
som på sigt giver større handlefrihed, 
fx mulighed for naturlig foryngelse.

Skovdyrkerne
Skovdyrkerne øger hvert år udtaget 
af flis i skovene. Bedre flispriser 
gør det rentabelt at tage mere med, 
både i bevoksninger med lav diame-
ter og med lav masse.

Oprindelig blev flisen især produ-
ceret i nåletræ, men der flises stadig 
mere løvtræ, både fra toppe og 
tyndinger i unge bevoksninger. 

Hvis det er muligt – og det gæl-
der stort set alt nåletræ – anvendes 
bevoksningsgående flishuggere. 
Hvis dette ikke er muligt – især i 
løvtræ og ved hældende terræn 
eller på meget stiv jord – produce-
res heltræ som flises ved vej eller 
ved værk. 

Skovdyrkerne har udviklet en 
metode til at flishugge optagne rød-
der. På de fleste lokaliteter er man 
dog tilbageholdende af hensyn til 
jordstruktur og biodiversitet.

Der indblandes som nævnt stadig 
flere pionertræarter ved plantning. 
Det giver på sigt grundlag for et større 
udtag uden at skovene forarmes.

Skovdyrkerne arbejder hårdt på 
at muliggøre tilbageførsel af asken 
fra flisfyrede varmeværker – med de 
fleste af de næringsstoffer, som de 
fældede træer indeholdt.

Mulighederne for rentabel hugst 
i marginale bevoksninger må ikke 
skade biodiversitet og naturværdier. 
Derfor flises ingen tykke og gamle 
træer, og man undgår ofte vådom-
råder. Omvendt betragtes det som 
en fordel at biomasseproduktionen 
bidrager til at vedligeholde og skabe 
lysåbne områder i skovene.

Naturstyrelsen
Naturstyrelsen driver statsskovene 
med et flersidigt formål: Friluftsliv, 
naturbeskyttelse og produktion skal 
gå hånd i hånd. Derfor anvendes 
principperne for naturnær skovdrift, 
og biomasseproduktion er ikke det 
primære formål. 

Derimod er produktion af flis et 
vigtigt redskab til at mindske ud-
gifterne til fx naturpleje af lysåbne 
arealer. Produktionen kan samtidig 
sikre økonomien i de første tyndin-
ger og pleje af unge bevoksninger, 
fx i tilplantninger efter stormfald. 
Afkastet fra flisproduktionen un-
derstøtter de flersidige hensyn og 
naturplejen på Styrelsens arealer. 

Der er fortsat brug for at udvikle 
skånsomme høstmetoder – også 
teknisk udstyr der effektivt kan ud-
nytte de små dimensioner.

Udnyttelse af biomasse i Natur-
styrelsen sker altid under passende 
naturhensyn. Der opretholdes altid 
en andel dødt ved på arealerne. Og 
der produceres ikke biomasse på 
særlige biotoper og udvalgte skov-
områder.
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Hvor meget af skovenes biomasse 
bliver udnyttet? 
Hvad er konsekvenserne for skove-
nes naturværdier på langt sigt?

HedeDanmark
Udviklingen har ført til en mere 
rentabel udnyttelse af fx grene, 
toppe, ungt løvtræ og udtyndinger 
i stamtalsrige selvforyngelser. Der 
anvendes både ny teknik, nye me-
toder og eksisterende teknik på nye 
måder, fx med rundsavsaggregater, 
fælde-udkører systemer og flertræ-
håndtering. 

Den svenske model for pro-
duktion af flis fra grene og toppe 
(”grot”) er tilpasset danske forhold. 
Ved skovning af mellemaldrende 
løvtræ køres toppene ud til flis. 

Løsninger til kørsel på blød jord-
bund er et stort arbejdsfelt. På selv-
kørende flishuggere og flisfrakørere 
anvendes bælter af en type der kan 

køre stærkt på asfalt og skovveje 
uden at rive vejene op.

HedeDanmark har i 25 år brugt 
meget store ressourcer, både finan-
sielt og mentalt, på forbedringer 
for at holde omkostningerne nede. 
Teknikken og materialerne er nu så 
udviklede at det er svært og dyrt at 
forbedre yderligere. 

Derfor lægges vægten på at opti-
mere logistik og produktionsstyring. 
Det er i høj grad skovejerens ud-
bytte der bestemmer hvor meget af 
biomassen der udnyttes. Det bliver 
rentabelt at udnytte mere af bio-
massen når omkostningerne holdes 
på samme niveau ved at optimere 
udstyr, teknik og metoder, og når 
efterspørgslen stiger.

Udviklingen har ført til større 
og tungere maskiner og dermed 
større krav til maskinførernes 
kompetencer. For at minimere på-
virkningerne af naturværdier og 

skovveje bør en større del af pro-
duktionen foregå på bælter. 

Større maskiner påvirker ikke 
naturværdierne negativt, men udfor-
dringen er at få maskiner og natur 
til at fungere sammen. I fremtiden 
skal der efterlades dødt ved i skoven, 
så alt ikke bliver støvsuget til flis.

Skovdyrkerne
Skovdyrkerne bruger som nævnt i 
stort omfang bevoksningsgående flis-
huggere, som de fleste steder giver 
den bedste økonomi. Teknikken bru-
ges også i stamtalsrige unge løvtræ-
bevoksninger hvor man en del steder 
udviser manuelt foran flishuggeren. 
Det medfører en bedre tynding, og 
omkostningen til udvisning opvejes 
ofte af en bedre maskinpræstation. 

Skovdyrkerne arbejder videre 
med metodeudvikling i løvtræet, 
bl.a. ved støtte fra ordningen for 
’Praksisnære Forsøg’.

Øget brug af eksisterende biomasse



På de svage jorde udnytter man 
ikke altid grene og toppe. Der 
tages hensyn til jordens nærings-
stofbalance, indholdet af organisk 
stof samt kvasets nyttevirkning ved 
genplantning, hvor det øger jord-
fugtigheden og beskygger ukrudt. 

Skovdyrkerne afventer, at forsk-
ningen i den nærmere fremtid vil 
give mere viden på dette område. 
En tilbageførsel af flisasken ville 
være gavnlig.

Nogle steder i Vestjylland optages 
stød som nævnt til flisning. Koncep-
tet er rentabelt, men der kan visse 
steder være miljømæssige forbehold. 
Stødoptagning kan således ikke an-
vendes på certificerede ejendomme.

Skovdyrkerne er også aktive i 
det åbne land. Her kan flisproduk-
tion være en nøgle til pasning af 
hegn, remiser og naturområder. 
Flishøsten fra sådanne områder er 
forbavsende store.

Naturstyrelsen
Naturstyrelsen optimerer løbende 
skovenes produktion. Der arbejdes 
med uddannelse af maskinførere og 
med øget brug af GIS-systemer med 
bedre kort i maskinerne, optimering 
af metodevalg. Der er løbende fokus 
på kvaliteten af udført arbejde og 
kommunikation herom.

Naturstyrelsen har i flere år lag-
ret flis i store centrale stakke frem 
for flere decentrale flislagre. Store 
stakke har lavt fugtindhold, og det 
holder den biologiske omsætning på 
et minimum. 

Fugten i nyskovet træ ligger på 
60-65 %. Den falder ved lagring af 
fældebunkelagt træ om sommeren 
til 25-30 % og stiger igen om vinte-
ren til 40-45 %. 

Da varmeværkernes flisforbrug 
er højere om vinteren, og da flis-
huggerne med fordel kan udnyttes 
jævnt over året, udnyttes dette til 

at lægge den tørre flis fra sommer-
hugsten på store lagre. Her bliver 
kun den øverste halve meter genop-
fugtet af regn. Metoden optimerer 
også lagerstørrelsen til de ekstra 
transportomkostninger. 

Optimering af logistikken er helt 
central for indtjeningen ved flispro-
duktion. Det er blevet lettere i dag 
hvor varmeværkerne er fordelt mere 
jævnt i landet. 

Udviklingen i Styrelsens teknologi 
lægger stor vægt på at udtage bio-
massen mere skånsomt. Metoder og 
maskinpark skal udvikles, så skoven 
bevares som produktionsapparat, 
og man vil undgå at skade blivende 
træer, jordbund og skovnaturen.

Der afprøves gummibånd på 
udkørselsmaskiner da der ofte er 
problemer med jordens bæreevne og 
opkørsel af grusveje. Det gælder især 
ved hugst af flis på de bedre jorde.
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Bevoksningsgående flishuggere anvendes i stort omfang. I mange tilfælde anvendes desuden bælter på køretøjet for at 
skåne jordbunden.



TRÆ TIL ENERGI
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Hvordan ser skovenes ejere og an-
satte på deres rolle som biomasse-
producent i en verden med stigende 
efterspørgsel på dette produkt? 

HedeDanmark
Skovejerne er glade for den øgede 
efterspørgsel på skovens lavkvalitets-
produkter. Det giver stabil afsætning 
og et tiltrængt løft i indtjeningen.

Nogle skovejere er nervøse for 
om efterspørgslen varer ved. De 
færreste kan finde hoved og hale 
i de store tal der nævnes om bio-
masse i dagspressen, blandt andet 
fordi begrebet biomasse dækker 
mange produkter som ikke har no-
get med hinanden at gøre. 

Det politiske system melder ikke 
noget ud om den danske produktion 
af flis. Skovejerne kan derfor være i 
tvivl om politikerne vil være med til 
at sikre en afsætning og derigennem 
øge produktionen i skovene.

HedeDanmark mener at der i 
fremtiden vil være afsætning af 
træbiomasse og lægger derfor vægt 
på at fortælle beslutningstagere om 
den danske energiproduktion fra 
skov. Denne opgave løses især gen-
nem samarbejdet ”Træ til Energi” 
mellem Skovdyrkerne, Skovforenin-
gen og HedeDanmark.

Skovdyrkerne
Skovejerne og skoventreprenørerne 
kender de politiske ønsker om et 
fossilfrit samfund, men producerer 
primært flis for at få skovene pas-
set. Flisen har muliggjort rettidige 
tyndinger i både løv og nål, og med 
en fornuftig økonomi.

Den primære motivation er så-
ledes ikke samfundets behov for 
biomasse, men forbedring af skov-
driftens økonomi. Heldigvis falder 
skovejernes og samfundets interesser 
sammen på dette punkt.

Skovdyrkerne er overbeviste om 
at flisen er kommet for at blive – og 
at efterspørgselen vil stige. I de 
første mange år vil træ primært 
blive brugt i varmeproduktionen – 
enten ved direkte afbrænding eller 
eventuelt ved forgasning. 

På den rigtig lange bane er det 
muligt at flisen også vil blive anvendt 
i mere avancerede processer, hvor 
det er indholdet af lignin og cellulose, 

der efterspørges. En sådan efter-
spørgsel kan gavne prisdannelsen 
yderligere.

Naturstyrelsen
Mange udefrakommende forandrin-
ger berører Naturstyrelsens flispro-
duktion. Der er løbende behov for 
at optimere ressourcer og indtjening 
på området.

På den ene side kræver energifor-
liget fra 2012 at al rumopvarmning 
fra 2035 skal komme fra fossilfrie 
brændsler, og bæredygtig træpro-
duktion er en CO2-neutral ener-
gikilde. Desuden peges på at bio-
brændsler er vigtige for at udjævne 
den svingende energiproduktion fra 
vind- og solenergi. 

På den anden side betyder blandt 
andet Danmarks internationale for-
pligtelser om biodiversitet at der er 
ønske om mere dødt ved i skovene.

Naturstyrelsen har sammen med 
Københavns Universitet gennemført 
projektet ’Perspektiver for skove-
nes bidrag til grøn omstilling mod 
en biobaseret økonomi’, se Skoven 
4/2013. Resultaterne viser at pro-
duktionen af biomasse kan øges 
ved hjælp af ammetræer, ændret 

hugstsortiment, øget skovrejsning 
og forædling, uden at det sker på 
bekostning af en bæredygtig drift. 

En øget biomasseproduktion fra 
de danske skove kan bidrage til 
en vedvarende energiforsyning i 
fremtiden. Rapporten giver derfor 
anledning til overvejelser om de 
fremtidige biomasseproduktion i 
Naturstyrelsen. 

Skovbrugets rolle som 
biomasseproducent

En større flisproduktion fra skovene 
kan både gavne skovbrugets øko-
nomi og lette omstillingen til et fos-
silfrit samfund. 

De interviewede
HedeDanmark: Skovbrugschef Michael Glud og divisionsdirektør Steen Riber. 
HedeDanmark står for drift af godt 100.000 ha skov i Danmark. HedeDan-
mark arbejder blandt andet for private skov- og jordejere, selskabsejet 
skov, kommuner, Skov-Sam samt Naturstyrelsen. HedeDanmark er Dan-
marks største producent og leverandør af flis til danske varme- og kraft-
varmeværker samt virksomheder. 

Skovdyrkerne: Seniorkonsulent Per Hilbert
Skovdyrkerne er et netværk af 7 lokale foreninger i en konkurrenceretlig 
koncern. Foreningerne har i alt godt 5.000 skovejere som medlemmer 
med et samlet skovareal på ca. 80.000 ha. 

Skovdyrkernes 80 faglige medarbejdere tilbyder rådgivning, planlægning 
og arbejdsudførelse og handler med samtlige skovprodukter, fx flis, kævler, 
tømmer, planter, juletræer mv. Skovdyrkerne sælger p.t. ca. 275.000 m3 flis, 
svarende til mere end 600.000 rm pr. år. Tallet er stigende.

Naturstyrelsen: Input fra Driftscentret og kontorchef Mads Jensen 
Naturstyrelsen repræsenterer staten som er Danmarks største skovejer 
med godt 110.000 ha. Styrelsen har ifølge skovloven særlige forpligtigel-
ser ved driften af statsskovene overfor biodiversitet, landskab, naturhi-
storie, kulturhistorie, miljøbeskyttelse, friluftsliv og fremme af udviklings- 
og forsøgsvirksomhed. Naturstyrelsen er desuden sektormyndighed for 
hele det danske skovbrug.
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Skovskolen i Nødebo fejrede 
skolens 50 års jubilæum i 
september.

Samtidig markerede man 
starten på et nyt stort 
byggeri med nye undervis-
ningslokaler og elevboliger. 

Der blev også indviet 
en skovparkourbane som 
første trin i et friluftslabo-
ratorium hvor nye ideer til 
friluftsliv skal afprøves.

- Da jeg var på vej herop spurgte 
min søn Niels på 3 år ’Hvor kommer 
skoven fra’. Det er måske ikke så let 
at svare på, men jeg kunne i hvert 
fald fortælle hvad vi kan bruge sko-
ven til. Vi får en masse produkter 
fra skoven, vi kan bruge vores krop 
derude, og vi kan se på dyrene.

Skovskolen i Nødebo blev grund-
lagt for 50 år siden, d. 21. juni 1963. 
Det blev officielt markeret søndag d. 
8. september af en række indbudte 
gæster med miljøminister Ida Auken 
i spidsen. 

- Skovskolens 50 år er bestemt 
værd at fejre. Jeg vil gerne takke 
skolen for et godt samarbejde om 
uddannelse af skovarbejdere, skov-
fogeder, naturvejledere m.fl.

- Skovskolen uddanner profes-
sionelle skovbrugere, men jeg vil 
også gerne styrke frivilligt arbejde i 
skoven. Det skal være lettere at give 
naturen en hånd, og det vil indgå i 
den nationale friluftspolitik som jeg 
vil præsentere når bøgen springer 
ud til foråret.
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Mange nye aktiviteter 
på Skovskolen

På jubilæumsdagen blev den nye skovparkourbane indviet af elever fra Gerlev Idrætshøjskole. Banen er inspireret af 
bymiljøet, men er udført i naturens materialer.



Herefter satte Ida Auken et varigt 
spor på skolens areal ved at plante 
et træ mellem Spisehuset og de 
ældste elevbyninger. 

Men det næste punkt på pro-
grammet var nok det som var mest 
interessant for skolens ansatte og 
elever: Et nyt, stort byggeprojekt. 

Ny undervisningsbygning
Den seneste store udvidelse af 
Skovskolen var i 1995. Siden da er 
der kommet flere nye uddannelser. 
Alene de sidste fire år er aktiviteten 
fordoblet, og derfor er der hårdt 
brug for mere plads. Der er fire faser 
i byggeriet:

1. En undervisningsbygning på 
850 m2 med bl.a. tre store lokaler. 
Den vil koste 20 mio. kr, og det 
har været afgørende at Villum 
Fonden doneret 10 mio. kr. Villum 
Fonden får sine midler fra Velux 
vinduer som er lavet af træ. Fonden 
har tidligere givet store beløb til 
universitetet, bl.a. 43 mio. kr til 
hovedsædet for Skov & Landskab 
på Frederiksberg. Den nye bygning 
kan tages i brug i februar 2015.

2. En ny værelsesfløj på 500 m2 
med 20 værelser. Den vil koste 13 
mio. kr.

3. En ombygning af de bygninger 
som rummer skolens administration 
og spisehus (oprindelig skovrider-
gård for Nødebo skovdistrikt) – 
disse bygninger er fredede.

4. Nedrivning af en udlevet under-
visningsbygning.

De nye bygninger skal – ligesom 
de øvrige bygninger – respektere 
de fredede bygninger og naturen. 
Derfor bliver der tale om lave, sorte 
træbygninger, som ligner de øvrige 
bygninger på stedet. 

Københavns Universitet har 
besluttet med de nye bygninger 
at arbejde mere bevidst med bæ-
redygtighed, bl.a. ved mest mulig 
udnyttelse af dagslys og naturlig 
ventilation. Man tager afsæt i cer-
tificeringsstandarden DGNB der 
analyserer bygningen ud fra tre 
dimensioner – miljø, det sociale og 

økonomi. DGNB har i Danmark hid-
til kun været anvendt i kontor- og 
erhvervsbyggeri.

Vigtig funktion
På dagen blev det første spadestik 
taget til den nye undervisningsbyg-
ning. Æren tilfaldt dekanen for Det 
Natur- og Biovidenskabelige Fakultet, 
John Renner Hansen, som er partikel-
fysiker ved Niels Bohr Instituttet. 

Under fakultetet hører en række 
institutter, bl.a. Institut for Geovi-
denskab og Naturforvaltning (IGN) 
– tidligere Skov & Landskab. Og 
under IGN hører igen en række af-
delinger, bl.a. Skovskolen.

- Lykønskningen til Skovskolen er 
på vegne af hele Københavns Uni-
versitet, sagde John Renner Hansen. 
Vi er glade for og stolte over, at 
universitetet med Skovskolen har en 
så atypisk del af et universitetsmiljø 
der sikrer en enestående sammen-
hæng i uddannelser, udvikling og 
viden inden for det grønne felt: ”Fra 
praksisviden til forskningsviden – 
fra erhvervsuddannelser til ph.d.”

- Skovskolen rummer et fantastisk 
campusmiljø. Københavns Univer-
sitets grønne Skov-campus har en 
unik arkitektur og stemning som i 
det daglige værdsættes og bruges 
af mange kolleger og studerende fra 
resten af universitetet. 

- Skolen bruges bl.a. til med.-
arbejderseminarer, studieintroduk-
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UDDANNELSE

Skovparkour
Parkour er en alternativ form for 
bevægelse og transport, hvor 
man springer, hopper og løber 
over og under mure, trapper, ge-
lændre og andre forhindringer.

Parkour opstod i undergrunds-
miljøer i Paris i 80’erne. De første 
udøvere boede i forstæderne syd 
for Paris. De tog så op i skovene 
nord for byen for at træne deres 
teknikker med hop, løb og klatring.

Ved skovparkour skiftes vægge 
og trapper ud med træer, sten og 
andre forhindringer i naturen.

Miljøminister Ida Auken plantede et 
skovfogedæbletræ sammen med sin 
søn Niels på 3 år.

- Vi vil gerne være med til at skabe gode rammer for et stærkt, dynamisk un-
dervisningsmiljø. Det sagde direktør Kjeld Juel Petersen fra Villum Fonden der 
har givet 10 mio. kr til en ny bygning på 800 m2 som ligger på vejen op mod 
den store slette.



UDDANNELSE
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tions-uger for landskabsarkitekter, 
sommerskole for internationale 
studerende, masterkurser, ph.d. 
skoler og praksisnære forsknings-
projekter.

- Skovskolen har været en del 
af Landbohøjskolen og nu Køben-
havns Universitet i 10 år. Skolen har 
i den periode formået at fastholde 
sine uddannelsesrødder i det prak-
sisnære. Men skolen har samtidig 
udviklet sig ind i et universitetsmiljø 
med masteruddannelser samt udvik-
lings- og forskningsprojekter.

Som omtalt i Skoven 8/13 har 
Skovskolen oplevet mange struktur-
ændringer gennem årene. Nogle har 
måske tænkt at Skovskolens uddan-
nelser ville have svært ved at finde 
en plads på et universitet – eller at 
uddannelserne en dag ville blive 
overflyttet til en anden skole, måske 
til flere forskellige skoler. Og så 
måtte man give afkald på det sær-
lige miljø med en skole der ligger 
midt i en skov. 

Men disse udtalelser fra et 
medlem af ledelsen på Københavns 
Universitet viser at universitetet har 
taget Skovskolen til sig. De nuvæ-
rende aktiviteter videreføres, sam-
tidig med at Skovskolen bliver set 
som et aktiv der kan anvendes i en 
række af universitetets aktiviteter. 

Universitetet har konkret fulgt op 
på de positive synspunkter. Alene 
fase 1 og 2 i byggeprojektet kræver 
23 mio. kr i statslige midler.

Friluftslandskab
Det er ikke kun bygninger der 
bliver opført på Skovskolen i de 
kommende år. Man er også ved at 
opbygge ”et nationalt friluftslabora-
torium” som skal give en række op-
levelser for besøgende i alle aldre. 

Skolens forskere, undervisere og 
kursister kan benytte og udvikle de 
faciliteter der bliver anlagt. De vil 
herefter formidle deres erfaringer til 
omverdenen til gavn for friluftsbru-
gere over hele landet. Et af målene 
er at finde ud af hvordan man kan 
tiltrække unge der ikke er vant til at 
færdes i naturen.

De nye friluftsanlæg bliver op-
ført på og omkring den store slette 
ovenfor selve skolen (se kort over 

Skovskolen i tal
Indviet 21. juni 1963. Areal: 17 ha. Bygningsareal: 13.000 m2 inkl. Eldrupgård 
på Djursland.

70 medarbejdere (2013). 400 årselever (2013). 170 senge. Omsætning 
(2013): 65 mio. kr.

Uddannelser: Skov- og naturtekniker (som bliver bl.a. skovarbejder), 
skov- og landskabsingeniør (bliver bl.a. skovfoged), have- og parkingeniør 
samt natur- og kulturformidler (starter september 2014).

Efter- og videreuddannelser: AMU-kurser inden for skov, landskab, 
park og friluftsliv. Teknisk diplomuddannelse i parkvirksomhed. Natur-
vejleder. Friluftsvejleder. Diplomkurser i friluftsliv og udemotion. Diplom-
kurser i udeskolepædagogik. Masterkurser i friluftsliv.

Faciliteterne udlejes til eksterne kursister til personaledage, sommer-
skoler, seminarer mv. – i alt 4000 kursusdøgn om året. Skolen huser også 
Videncenter for Friluftsliv og Naturformidling.

Skolen har haft 5 forstandere i de 50 år:
Erik Oksbjerg (1963-1972)
Åge Marcus Pedersen (1972-1997)
Henrik Studsgaard (1997-2000)
Søren Fløe Jensen (2000-2006)
Anders Bülow (2006-)

- Som moderne videncenter spiller 
Skovskolen en vigtig funktion i at 
omsætte og formidle traditionel forsk-
ningsviden til direkte anvendelsesbar 
viden. Det sagde dekan John Renner 
Hansen fra universitetet inden han 
plantede en skovfyr.

Skolens nye solcelleanlæg på taget af den store maskinhal. På en god septem-
berdag kan der produceres 400 kWh.



UDDANNELSE

området i Skoven 8/13, s. 350). 
De første anlæg man møder 

vil bære præg af den nuværende 
ungdomskultur i bymiljøet. Men 
efterhånden som man kommer læn-
gere ind mod skoven bliver der en 
glidende overgang til den ”rigtige” 
natur. Projektet støttes af Trygfon-
den og Friluftsrådet.

Det første synlige tegn på laborato-
riet er en skovparkourbane. Den er ud-
viklet i samarbejde med Gerlev Idræts-
højskole og firmaet Street Movement 
som har været blandt de første til at 
bringe sporten til Danmark. Banen 
blev indviet af Hillerøds borgmester, 
Kirsten Jensen som bl.a. sagde:

- Det er et forsøg på at flytte by-
miljøet ud i naturen. Vi ser frem til 
at I finder ud af hvordan man kan 
lave nogle små greb i naturen så 
den bliver sjov at færdes i.

- Vi har for få dage siden i byrå-
det godkendt en samarbejdsaftale 
mellem Skovskolen og kommunen. 
Vi vil gerne have langt mere samspil 
med Skovskolen inden for børne-, 
skole- og fritidsområdet. Vi ser nye 
læringsmetoder der kan forbedre 
vores undervisning. Vi vil måske 
afprøve nogle af ideerne herfra nede 
ved Slotssøen.

- I Hillerød Kommune er vi vilde 
med Skovskolen. Den trækker mere 
uddannelse til byen, og skolen gør 
at vi nu er blevet en universitetsby.

Borgmesterens udtalelser viser 
at kommunen ligeledes har taget 
Skovskolen til sig og ser den som et 
aktiv for lokalområdet.

Skovfyr og solceller
Karaktertræet for Skovskolens 
område er skovfyrren. Dekanen 

blev derfor bedt om at plante en 
skovfyr som står i forlængelse af 
undervisningsområdet, på vej op 
mod bjælkehytterne.

Til sidst endte gæsterne ved den 
store maskinhal i kanten af skoven. 
Den har en stor tagflade der vender 
mod syd, og her er opført Københavns 
universitets første solcelleanlæg.

Anlægget fylder 500 m2 og for-
ventes at producere mindst 70.000 
kWh om året. Det svarer til 20% af 
skolens årlige elforbrug eller årsfor-
bruget for 15 parcelhuse, og det vil 
spare 50 ton CO2 om året.

Det meste af produktionen kom-
mer i sagens natur i dagtimerne, 

hvor der er en del aktivitet på 
skolen. Men det ventes at 15% af 
produktionen må sendes ud på net-
tet, især i juli hvor produktionen er 
høj, men der er få aktiviteter.

Solcelleanlægget blev sat i drift 
1. juli. Det har kostet 1,2 mio. kr 
som er finansieret af universitetets 
Energisparepulje. Det forventes at 
investeringen er tjent ind på 11 år, 
og at anlægget har en levetid på 
mindst 30 år.

Skovskolen producerer i øvrigt 
90% af sit varmeforbrug med et flis-
fyr som bruger skovflis.

sf
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På jubilæumsdagen afholdt Skovskolen også Naturens Dag med 36 forskellige aktiviteter. Til venstre bålkaffe og skolens 
historie, og til højre om bier, blomster og honning. Naturens Dag blev afholdt mere end 200 steder over hele landet, og 
den officielle åbning af dagen skete på Skovskolen. 

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 
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Af Jens Peter Skovsgaard, Anders 
Grube, Hans Chr. Graversgaard & 

Iben Margrete Thomsen

Mange fuglekirsebær mi-
stede i sommeren 2013 
bladene på grund af svam-
peangreb. Nogle så ud til 
at være inficeret med kir-
sebærbladplet, andre med 
haglskudssyge.

Begge sygdomme er som 
regel harmløse for fugle-
kirsebær i skoven. Træerne 
kommer sig efter angrebet, 
og der er ingen grund til at 
fælde de syge træer.

Nogle steder var der i sensommeren 
2013 næsten totale afløvninger af 
fuglekirsebær, sandsynligvis på grund 
af kirsebærbladplet. Andre fuglekirse-
bær havde symptomer på haglskuds-
syge, som først og fremmest giver 
huller i bladene. Begge sygdomme 
skyldes svampeangreb. Nogle træer 
var fuldstændig upåvirkede og stod 
fuldt beløvede frem til normalt løvfald.

Kirsebærbladplet
Kirsebærbladplet (figur 1) skyldes en 
svamp, som hedder Blumeriella jaapii.

Svampen overlever vinteren på 
det afkastede løv og frigør sine spo-
rer i fugtigt vejr omkring løvspring. 
Svampen inficerer unge blade i regn-
vejr. Den kommer ind gennem spal-
teåbningerne på bladets underside.

Efter nogle dage kommer de før-
ste symptomer som små hvide plet-
ter på undersiden af bladene. Plet-
terne bliver senere til større brune 
plamager, og de inficerede blade 
begynder at visne.

Angrebet resulterer i, at kirse-
bærtræerne mister løvet allerede, 
mens det er sommer. På ældre 
træer begynder bladtabet typisk i 
kronens indre og nedre dele (ved 
grenbasis), hvorfra det bevæger sig 
udad (ses tydeligt i figur 1).

Angrebet af kirsebærbladplet i 
2013 må skyldes det fugtige vejr i 

den sidste del af maj og i løbet af 
juni. Angrebet blev især synligt hen 
i august og september, hvor bladene 
begyndte at falde af.

Der er stor forskel mellem forskel-
lige kirsebærproveniensers modta-
gelighed for kirsebærbladplet. Man 
kunne således nogle steder se syge, 
næsten afløvede træer lige ved si-
den af raske, fuldt beløvede træer 
(begge af kendt oprindelse). Der var 
også individuelle forskelle (eller må-
ske skyldtes det tilfældigheder om-
kring træernes placering i forhold til 
sol og vind).

Kirsebærbladplet kan være en 
alvorlig sygdom i plantager til bær-
produktion, men er sjældent af 
væsentlig betydning for fuglekirse-
bær i skoven. Kraftige angreb kan 
resultere i nedsat tilvækst og dårlig 
forvedning. Skaderne kan forværres 
af efterfølgende stærk vinterkulde 
eller gentagne afløvninger (som 
det nogle steder var tilfældet 2012 
og 2013).

Det anbefales, at man ikke hug-
ger de fuglekirsebær, som mistede 
bladene, men venter og ser tiden an. 
Det gælder både for træer til ved-
produktion og for træer til pynt.

Haglskudssyge
Kirsebærbladplet kan forveksles 
med haglskudssyge. Haglskudssyge 

(figur 2) skyldes en anden svamp, 
som hedder Stigmina carpophila.

Svampen overlever i små sår i 
barken og i bladknopper på infi-
cerede træer. Svampen frigør sine 
sporer i fugtigt vejr om foråret og 
inficerer via regn og med hjælp 
fra insekter både blomster og nye 
blade.

Angreb viser sig først som små 
røde pletter på inficerede blade. 
Pletterne vokser, og med tiden 
opstår der brunlige nekroser med 
dødt væv i midten af pletterne. 
Pletterne bliver gradvist til 1-4 mm 
store huller i bladene – deraf navnet 
haglskudssyge. Svære angreb af 
haglskudssyge kan medføre tidligt 
bladfald.

Også bærrene kan have pletter på 
grund den svamp, som giver hagl-
skudssyge. Svampen forhindrer eller 
forsinker den normale forvedning af 
skuddene og giver derved anledning 
til små læsioner, hvorfra sygdom-
men kan sprede sig igen næste år.
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Afløvning af kirsebær

Figur 1. Angreb af kirsebærbladplet 
(16. september 2013).

Figur 2. Angreb af haglskudssyge (25. 
september 2013).
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Mere nyt fra 
Have & Landskab
Der blev vist bl.a. en træbro 
til fugtige områder, kvali-
tetsstandard for vejtræer 
mv., fantasifulde legehuse, 

plantemåtter med vilde 
planter, fjernstyrede maski-
ner og grensave.

Have & Landskab 13 i Slagelse blev 
holdt d. 28.-30. august. I Skoven 9/13 
præsenterede vi nogle få nyheder fra 
messen, og i dette nummer omtales 
flere nyheder. Red.

Græsslåning på skråninger
Fjernstyres
Skal man slå græs på en skråning 
kan det være vanskeligt at gå rundt 
og styre en maskine eller græstrim-
mer. I stedet kan man lade maskinen 
stå for det tunge og farlige arbejde, 
mens man står et stykke væk og sty-
rer maskinen med en fjernbetjening. 

Timan skrænteklipper ((th.) klarer 
hældninger op til 50 grader og slår 
planterne med 16 slagler. Udover 
græs klarer den førsteårsskud af bu-
ske op til fingertykkelse. 

Prisen er 138.000 kr, men den er 
købt af anlægsgartnere som kan ud-
føre arbejdet som entreprenører.

Et andet firma med tilsvarende 
maskiner er Lynex (herunder). Mo-
del SX100 kan klare skråninger op 
til 75 grader – det er så stejlt at det 
er svært overhovedet at stå oprejst.

www.timan.dk, www.lynex.dk

Skånsomt ukrudtsmiddel
Nedbrudt efter max 10 dage.
Ultima Proff er et miljøvenligt mid-
del til erhvervsmæssig bekæmpelse 
af ukrudt på veje, indkørsler, fortove 
og arealer med vedplanter.

De fleste bredbladede arter dræbes 
ved én behandling; græsser, ager-
padderokke og skvalderkål kræver 
dog to. Ukrudtet må højst være 5-10 
cm højt og bør være tørt. Hvis ved-
planter rammes vil de blive svedet, 
men vil vokse videre (se foto).

Ultima Proff indeholder 18% pe-
largonsyre (en mættet fedtsyre) som 
opløser plantens cellevægge så den 
tørrer ud. Desuden indeholder midlet 
3% maleinhydrazin som transporte-
res til skudspidser og vækstlag og 
hindrer celledelingen. Det virker så-
ledes både ved kontakt og systemisk. 

Ultima Proff nedbrydes normalt 
i løbet af 2 dage, på befæstede 
arealer på 4-8 dage og senest på 10 
dage. Der kan plantes efter 2 dage. 

Der er ingen afstandskrav til 
vand og vedplanter og ingen krav 
om værnemidler. Det udbringes med 
rygsprøjte eller motorsprøjte.

Redaktionen spurgte om midlet 
kunne anvendes i større skala i fx 
skov. Men firmaet mente at det var 
urealistisk på grund af prisen.

www.ecostyle.dk
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Legehuse i organiske former
Lavet i robinie og eg
Ingen legeplads uden legehuse, tårne 
og stativer. De er ofte ret kedelige, 
med rette og pænt tilskårne stolper 
– selvom børn elsker det eventyrlige 
hvor fantasien kan få frit løb.

Firmaet Cado laver et stort sorti-
ment af inventar hvor de udnytter 
de organiske former i træet. Det 
betyder at der er aldrig to stykker 
inventar som er helt ens.

Stolperne er af robinie – et træ 
fra ærteblomstfamilien der dyrkes 
i bl.a. Ungarn. Veddet har meget 
lang levetid i jordkontakt på grund 

af en naturlig imprægnering. Som 
den eneste europæiske træsort er 
den i modstandsklasse 1 så den kan 
anvendes udendørs uden kunstig 
imprægnering.

Dækken, tage, vægge og bjælker 
laves i eg eller robinie. Se billeder 
og priser på hjemmesiden.

www.cado.dk > Tema Leg

Pile som skulpturer
Mange former
Pilegrene er meget bøjelige og kan 
også udformes som skulpturer. 

Baugaarden i Ringsted laver mange 
forskellige typer – nogle er i et fast 
sortiment, andre laves kun ét år i 
begrænset antal.

Man starter med pilestiklinger 
der sorteres efter tykkelse. De sæt-
tes i små bundter i jord så de slår 
rod, og snoes omkring et stativ i 
den ønskede form. Der kommer 
skud overalt på grenene, men det er 
kun skuddene i toppen som får lov 
at overleve.

De første år skal man jævnligt 
fjerne sideskud, og toppen skal be-
skæres med mellemrum. I løbet af 
nogle år vil grenene vokse sammen 
og danne et flettet mønster.

Planterne vil fremtræde som le-
vende skulpturer. Ude til højre er 
der monteret lamper i jordhøjde, 
som belyser buskene nedefra, så 
de kan markere et vejforløb på en 
diskret måde.

www.baugaarden.dk
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Gangbro af træ
Pæle af stål og dæk af træ
Firmaet NBC Marine har siden 1997 
lavet badebroer og bådebroer under 
navnet EB broen. De opdagede for et 
par år siden at deres koncept også 
kunne anvendes til broer i fugtige 
områder, og de laver nu 2-3 broer af 
denne type om året. Broerne kan an-
vendes ved gang- og cykelstier eller 
som kørevej for lettere køretøjer.

Broen hviler på op til 3 m lange 
pæle af varmgalvaniseret stål der 
bankes skråt ned i jorden med en 
motorhammer. Brodækket består af 
elementer på 2,5 m længde og bred-
der på 1,2-1,6 m. Vangerne kan være 
af stål eller træ. Elementerne bæres 
med håndkraft de sidste 5 m og 
monteres på pælene. 

Til sidst monteres kantbrædder 
for at stabilisere broen. Brædderne 
monteres normalt på oversiden, 

men kan også sættes på undersiden 
hvis man ønsker et meget enkelt ud-
tryk. Der kan også laves rækværker 
i stål eller reb, der kan opsættes 
bænke og konstrueres en platform.

Brodækket fremstilles af mange 
træarter efter kundens ønsker. NBC 
Marine har lavet broer af eg, lærk, 
tropisk træ og trykimprægneret træ. 
Træet er normalt FSC certificeret.

Konceptet indebærer flere for-
dele: Der er ikke behov for store 
maskiner. Montagen går hurtigt 
når brodækket består af færdigla-
vede elementer. Levetiden er lang 
når broen hviler på stålpæle. Og 
broen er meget let i sit udtryk fordi 
pælene er skjult under brodækket. 
Broen koster ca 2500 kr/m.

www.nbcmarine.dk

Stier der skal tåle noget
Bark og køreplader
Veje og stier til en udstilling som 
Have & Landskab skal kunne klare 
meget. Før og efter messen er der 
meget trafik med tunge køretøjer. 
Under messen skal stierne være 
pæne og jævne og må ikke blive til 
mudder hvis det regner.

Det blev klaret i Slagelse ved at 
udlægge køreplader i kraftig plastic 
på alle stierne. Ovenpå blev der 
udlagt et lag nåletræbark som kan 
opsuge vand og som er behageligt 
at gå på.

Standard for vejtræer
Ensartet kvalitet
Vej- og alletræer er ret dyre planter 
– de skal gerne lykkes første gang. 
Vejtræer er defineret som træer der 
skal kunne opstammes løbende til 
4,5 m som er kravet til fritrumspro-
fil ved vejanlæg.

For at sikre en ensartet kvalitet 
er der nu udviklet en kvalitetsstan-
dard for planteskoletræer i et sam-
arbejde mellem forskning, brugere 
og producenter.

Standarden beskriver de ydre 
krav, som træerne skal leve op til 
i form af diameter, højde, stamme, 
krone samt rødder. Der er også 
bestemmelser for rethed, topskud, 
fordeling af sidegrene og antal af 
sidegrene. 

Der er også udviklet normer for 
stambuske (træer med kronegrene 
fra 30-50 cm højde), flerstammede 
træer og søjleformede træer.

Billedet viser et egetræ med 
klump.

www.danskeplanteskoler.dk > Til-
læg til Plantestandard
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Plantemåtter til søer
Planterne rulles ud
Når et byggeri eller anlægsarbejde 
er overstået vil man gerne fjerne 
alle spor af anlægsfasen med det 
samme.

Firmaet VegTech fremstiller måt-
ter med vilde danske planter, tilpas-
set forskellige voksesteder, fx eng, 
skrænt eller søbred - eller med ha-
veplanter til bunddække. 

Måtterne er lavet af kokosfibre 
som nedbrydes i løbet af nogle år. 
Planterne dyrkes, så de danner rød-
der i måtten, som rulles ud på det 
blivende voksested hvor den rodfæ-
stes på kort tid.

På messen viste en ny type med 
flydende måtter. De kan bruges på 
søer hvor det ikke er muligt at lave 
vegetation langs søbredden, eller 
hvor man vil bryde det åbne vand-
spejl. Måtten er anlagt på et under-
lag med god opdrift og holdbarhed.

www.vegtech.dk

Supertynd grensav
Lette og skarpe håndsave
I de senere år er der kommet en 
række lette håndsave med tynde 
savblade og meget skarpe tænder. 
Billedet viser to eksempler – men 
savene findes i mange størrelser. 

Silky Ibuki (tv.) har et savblad på 37 
cm og koster 608 kr + moms = 780 kr

Savbladet er lavet af karbonstål 
der giver elasticitet, med en forkro-
met yderside. Tænderne er slebet 
med en særlig teknik der giver stor 

skarphed. Der er snitkanter på 
begge sider af tanden og i spidsen. 
Hver femte tand er en rømmetand 
der fjerner spåner. Det meget hårde 
kromlag gør at saven er ”selvsli-
bende” ved brug.

Savbladet er bredest for neden 
og smallere opadtil så det glider let 
i snittet. Saven virker kun ved træk. 
(Disse save kaldes turbocut save el-
ler træksave)

ARS GR 17 (th.) har et savblad 
på 17 cm og koster 173 kr + moms = 
216,25 kr

Savbladet kan foldes ind i skæftet 
som er gummibelagt så man har 
godt greb i vådt vejr. Kernen af sav-
bladet er relativt blødt og ydersiden 
er hård, og man må kun save ved at 
trække saven.

Begge fabrikater findes også til 
montering på stang og fås i mange 
størrelser og priser. Flere skovdyrker-
foreninger anbefaler sådanne save 
til opstamning, fx ved ”forceret løv-
trædyrkning” hvor man hugger hårdt 
samtidig med at sidegrene afskæres.

www.dansk-skovkontor.dk 
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Af Susanne Ogstrup 1) og  
Michael Glud 2) 

Antallet af ansøgere til 
uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør er steget 
markant de seneste tre år. 

Kvalifikationerne for 
fremtidens skovdyrkere skal 
løftes. Skovprofiludvalget 
har derfor diskuteret ud-
dannelsens samarbejde med 
skovsektoren og drøftet 
indholdet af moderne skov-
undervisning. 

Der er udarbejdet en 
handlingsplan, som bety-
der, at branchen og uddan-
nelsen vil hæve kvaliteten 
yderligere.

I en periode har der i skovbrugs-
erhvervet været fokus på det skov-
faglige indhold i uddannelsen til 
skov- og landskabsingeniør (”sling”). 
Dette er ikke nyt, for heldigvis har 
der altid været en stor interesse 
for skovbrugsuddannelserne og en 
tæt kontakt mellem uddannelser og 
erhverv. 

Erhvervet har altid spillet en stor 
rolle i de studerendes læring. Det 
er blandt andet sket ved at stille 
praktikpladser til rådighed, og ved 
at indgå aktivt ved ekskursioner og 
med gæsteoplæg. Samme positive 
opbakning fra erhvervet kommer 

langt fra andre uddannelser til gode.
Det er altid vigtigt at kvalitets-

sikre uddannelserne – både hvad 
angår opbygning og det faglige ind-
hold. For at sikre et tæt samarbejde 
mellem skovsektoren og uddannel-
sen og sikre kvaliteten hos fremti-
dens skovdyrkere, har Skovprofilud-
valget udarbejdet en handlingsplan. 
Den rummer blandt andet disse 
ønsker: 

Hjælp til nye studerende i form af 
en mentorordning, hvis mål er at 
give de studerende en grundlæg-
gende forståelse for faget.
Forbedre kvaliteten af praktik-
ken og arbejde på, at flere i det 
private skovbrug tilbyder sig som 
praktikvært.
Udvikle og styrke det faglige ind-
hold på uddannelsen, bl.a. ved at 
oprette et nyt skovfag.

Samtidig ønsker Skovskolen at ud-
vikle den praksisnære forskning 
og at samarbejde med erhvervet 
herom. Mere om det senere.

Nyt valgfag i træproduktion
Et helt nyt kursus på sling-uddan-
nelsen har efter sommerferien set 
dagens lys. Kurset er døbt ”Træpro-
duktion”, og skal klæde de stude-
rende på til at mestre den intensive 
vedproduktion og skovdyrkningens 
finesser. 

Kurset er en overbygning på 
blandt andet Skovforståelse, Drifts-
økonomi, Skovdyrkning samt Skov-
drift og Samfund. Med kurset vur-
derer vi, at de studerende fremover 
er godt klædt på til at varetage den 
intensive vedproduktion i Danmark. 

Vi håber også, at kurset kan 
have interesse for skovdyrkere, som 
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436 SKOVEN 10 2013

Fremtidens vedproducenter
er på vej

Foto 1. Sling 15 besøgte i begyndelsen af juni Thy Statsskovdistrikt. Her så de 
studerende blandt andet på driften af en ædelgranbevoksning. Samme sted 
blev de præsenteret for en 50 år gammel blandingsbevoksning, der allerede nu 
drives efter principperne for naturnær skovdrift. På skovdistriktet er der i øje-
blikket to studerende i et års praktik.

1)  Studieleder for uddannelsen til skov- og 

landskabsingeniør (=sling)

2)  Skovbrugschef i HedeDanmark og for-

mand for Skovprofiludvalget

Foto 1 og 2: Susanne Ogstrup. Foto 3: 

Anders Jensen.



trænger til en faglig opkvalificering 
og/eller indsigt i den seneste viden 
på området. Kursusansvarlig er An-
dreas Bergstedt, som i en årrække 
har undervist og forsket i skovdyrk-
ning og træteknologi. Kurset har 
allerede fra start haft stor interesse 
blandt de studerende, og 19 meldte 
sig ved starten i august.

Praktikken får et kvalitetstjek
Ud over nye færdigheder i træpro-
duktion er det vigtigt at styrke de 
studerendes praksisforankring. 

Tidligere var sling-uddannelsen 
beriget med flere praktikperioder, 
herunder ikke mindst en forpraktik 
med praktisk skovarbejde. Hertil 
kom at uddannelsen tog fem år mod 
fire år i dag. Det er en udvikling, vi 
ikke kan ændre på og derfor må 
indrette os efter. 

Det kortere forløb betyder, at vi 
skal være langt mere effektive i ud-
dannelse af de studerende. Her er 
praktikken et vigtigt redskab. 

Den kortere tid i praktik betyder, 
at læringsniveauet skal være højt 
hele praktikken igennem. Det kræ-
ver, at praktikværter og erhverv er 
klædt på til at levere professionel 
træning af praktikanterne. 

Der er nogle helt præcise mål for 
praktikken, som skal opfyldes. Den 
studerende kan ikke, som tidligere, 
nøjes med at være praktisk gris el-
ler blive sat til ensidigt arbejde. Det 
er tiden ikke til. 

Den studerende skal derfor have 
mulighed for dels at følge forskellige 
medarbejdere i deres arbejde, dels 
selvstændigt at varetage en række 
opgaver på det rigtige faglige niveau. 

Heldigvis oplever vi, at erhvervet 
er yderst engageret og interesseret 
i at give praktikanterne et godt 
praktikophold. Men det kan blive 
endnu bedre.

Dybest set handler det om at 
blive skarpere på målsætningerne 
for praktikken. Det indebærer 
blandt andet, at Skovskolen skal 
blive bedre til at følge op på den 
læring, der er i praktikken, og at 
praktikværterne skal klædes bedre 
på til at sikre læring. 

Til januar tager Skovskolen derfor 
initiativ til at holde et praktiktræf 
for praktikanter og deres værter. På 
længere sigt vil hele praktikken blive 
omorganiseret. Det overvejes såle-
des om praktikken kan ligge på an-
dre tidspunkter af uddannelsen og/
eller deles op i flere praktikperioder. 

Alt dette kræver grundige over-
vejelser og dialog mellem Skovskolen 

og erhvervet, herunder Skovprofil-
udvalget.

Styrkelse af det faglige miljø
Det er vigtigt at styrke det faglige 
miljø på Skovskolen, og det bliver 
en længerevarende proces. 

På det seneste er der sket et ge-
nerationsskifte blandt underviserne. 
De nye undervisere har øje for de 
fremtidsmuligheder, der ligger i 
skovfaget. Det kan være i energisek-
toren, hvor skovbruget kan spille en 
stor rolle i bæredygtig produktion af 
energi, i tøjbranchen med produk-
tion af tøjfibre af træ, eller indenfor 

klimatilpasning, hvor dansk skov-
brug kan spille en central rolle med 
CO2-lagring eller klimatilpasning.

Fremtidsmulighederne indeholder 
brug af ny teknologi.  Det kræver, 
at de studerende kan beherske nye 
redskaber, som endnu ikke er så 
kendte i erhvervet – fx på IT- og GIS-
området (=Geografisk Informations 
System, se Skoven 8/13, side 348).

I foråret afholdt Skovskolen et 
intensivt og avanceret GIS-kursus 
med fokus på skovdyrkning. Der 
deltog studerende fra mere end 15 
lande, og der var undervisere fra 
Finland, Tyskland og Norge, hvor 
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Boks 1. Forhistorien
Der har været debat om uddannelserne siden 2010 hvor en række skov-
distrikter udtrykte kritik af skovbrugets uddannelser. Emnet blev debat-
teret på Skovforeningens generalforsamlinger i 2010 og 2011. Det har ført 
til at erhvervet i samarbejde med Skovskolen og Københavns Universitet 
har udarbejdet en handlingsplan. (Omtalt i Skoven 12/11 og 1/13).

Gennemførelsen af planen følges af Skovprofiludvalget som har følgende 
medlemmer:
Michael Glud, HedeDanmark a/s (formand)
Karsten Raae, De danske Skovdyrkerforeninger
Esben Møller Madsen (udpeget af Dansk Skovforening)
Verner Lauritsen (udpeget af Dansk Skovforening)
Tove Enggrob Boon, KU SCIENCE
Anders Bülow, Skovskolen
Susanne Ogstrup, Skovskolen
1 repræsentant for sling studerende
1 repræsentant for studerende på kandidatuddannelsen

Foto 2. På de studerendes Jyllandsekskursion var der også besøg i Lille Vild-
mose og Tofte Skov, hvor skov- og landskabsingeniør Jakob Skriver (med ryg-
gen til) er blevet udnævnt til driftsleder her i foråret.
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GIS i skovdrift er længere fremme. 
Netop GIS kan med fordel styrkes i 
dansk skovdyrkning, og her skal de 
kommende sling’er have de rigtige 
kompetencer. 

Ny mentorordning
En af udfordringerne for både Skov-
skolen og erhvervet er, at der er 
færre studerende med en baggrund 
i jordbrugserhvervene. På samme 
tid er praktikken som nævnt for-
kortet. Det betyder, at de i mindre 
grad har en grundlæggende ”skov-
forståelse” og dermed en relevant 
reference for undervisningen. 
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Foto 3. Ekskursion til Lindenborg Skovselskab for sling-studerende hold 15 
med besøg i en kultur af rødgran med douglas og lærk.

Boks 2. Antal ansøgere under kvote 1 og 2 til 
Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet. 
Skov- og landskabsingeniør fik 49 % flere første prioritetsansøgninger i 2013 
sammenlignet med 2012, hvilket var den største ændring på hele fakultetet. 

Optagelsesområde 2012 2013
Ændring i 

procent

  I alt
1. 

prioritet
I alt

1. 
prioritet

I alt
1. 

prioritet

Biokemi 411 97 461 113 12% 17%

Biologi 535 205 617 265 15% 29%

Biologi-bioteknologi 274 66 277 70 1% 6%

Datalogi 353 162 461 200 31% 24%

Forsikringsmatematik 269 145 239 115 -11% -21%

Fysiske fag 281 156 301 160 7% 3%

Fødevarevidenskab 196 88 248 107 27% 22%

Geografi og Geoinformatik 226 117 223 108 -1% -8%

Geologi-geoscience 134 53 133 68 -1% 28%

Husdyrvidenskab 270 102 211 73 -22% -28%

Idræt 632 345 592 302 -6% -13%

Jordbrugsøkonomi 95 37 91 32 -4% -14%

Kemiske fag 134 51 191 72 43% 41%

Landskabsarkitektur 193 91 164 67 -15% -26%

Matematiske fag 411 146 437 166 6% 14%

Matematik-økonomi 380 103 310 85 -18% -18%

Molekylær biomedicin 344 130 343 130 0% 0%

Nanoscience 156 40 175 41 12% 3%

Naturressourcer *) 159 68 179 62 13% -9%

Naturvidenskab og it 55 16 64 16 16 0,0%

Skov- og landskabsingeniør 123 78 166 116 35% 49%

*) bl.a. skovbrug og landbrug

Boks 4. Praktiksteder 
på sling-uddannelsen i 
2012/13 hhv. i 2013/14:
Naturstyrelsen: 20/12 pladser
Kommuner: 8/7 pladser
Private Skovdistrikter/godser: 

6/6 pladser
Skovdyrkerne: 2/4 pladser
Hede Danmark: 2/4 pladser
Andet: 3/2 pladser
Udlandet: 2/6 pladser

Det er relativt nemt for en sling-
studerende at finde en praktik-
plads. Der er flest praktikpladser 
i det offentlige, men også mange 
private skovvirksomheder har 
studerende i praktik. 

Praktikken er med til at sikre 
et højt, praksisforankret niveau 
på uddannelsen, men læringen 
i praktikken kan styrkes. Prak-
tikværterne skal klædes bedre 
på til rollen som praktikvært, og 
Skovskolen skal følge bedre op på 
læringen i praktikken.

Boks 3.  
Adgangskvotient til 
sling-uddannelsen
2008: 6,0
2009: Alle optaget
2010: 6,4
2011: 6,2
2012: 6,8
2013: 8,6
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For at bøde på dette forhold har 
Skovprofiludvalget etableret en men-
torordning, hvor den studerende 
fra det første semester tilbydes en 
mentor i form af en uddannet sling, 
der har sin dagligdag i det private 
skovbrug. Her har erhvervet spillet 
en aktiv og konstruktiv rolle, og der 
er nu etableret et korps af mentorer. 

Formålet med mentorordningen 
er at give den studerende et bedre 
referencegrundlag gennem besøg 
og dialog med en uddannet sling, 
evt. også via feriejob og erhvervs-
projekter. Desuden skal det gøre 
den studerende mere kvalificeret i 
sine valg af studieretning, tilvalgs-
fag, praktikvært og projekter, og 
bedre til at sætte undervisningen i 
perspektiv. 

Mentorordningen markedsføres 
bl.a. gennem en årlig ”Skovbruger-
aften”, hvor de studerende inviteres 
til at møde mentorerne. Denne aften 
afholdes i år den 21. oktober på 
Skovskolen.

Praksisnær forskning og  
udvikling
Skovskolen er beriget af samarbejdet 
med forskningsmiljøet på Frederiks-
berg. 

Men på uddannelsesinstitutioner, 
der ligner Skovskolen, er der i dag 
ved at blive opbygget forsknings- 
og udviklingsmiljøer, der tager 
udgangspunkt i praksis og den kon-
krete sektor. Det er et nyt krav til 
de uddannelsesmiljøer der uddan-
ner professionsbachelorer. 

Erfaringerne herfra er yderst 
positive, så derfor skal det forsk-
nings- og udviklingsbaserede miljø 
på Skovskolen styrkes. Det sker 
både ved at underviserne har fag-
lige sparringspartnere, men også 
at de indgår i forsknings- og ud-
viklingsprojekter. Den praksisnære 
forskning bør generelt styrkes, hvis 
erhvervet skal kunne spille en sam-
fundsmæssig rolle i fremtiden. 

I første omgang ønsker Skovskolen 
at styrke det faglige niveau ved 
at opnormere de skovbrugsfaglige 
kompetencer blandt underviserne. 

Men vi kunne også godt tænke os 
at samarbejde med erhvervet om-
kring et antal erhvervs-Ph.D.’er, der 
tager udgangspunkt i det praksis-
nære skovbrug. Disse forskningspro-
jekter skal understøtte fremtidens 
skovbrug. På den måde lægger vi 
fundamentet for fremtidens ved-
producenter 10 og 20 år frem.

Samtidig må erhvervet erkende, 
at verden har ændret sig og har an-

dre behov. Det private skovbrug er 
så lille en sektor, at det ikke kan ret-
færdiggøre en uddannelse som kun 
retter sig mod denne sektor. 

Sling’er uddannes i dag også til 
beslægtede erhverv i den grønne 
sektor. Derfor har de brug for an-
dre kompetencer end tidligere, og 
uddannelsen skal fagligt dække 
bredere end før. Desuden skal de 
skriftlige og kommunikative kompe-
tencer være stærkere end før.
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Pris for naturskov 
Til Peter Friis Møller
Peter Friis Møller modtog d. 4. sep-
tember Bodil Pedersen Fondens Na-
tur- og miljøpris 2013 på 100.000 kr. 

Prisen blev givet for Peter Friis 
Møllers store indsats for undersø-
gelser af og formidling om dansk 
naturskov og natur. Prisen blev 

motiveret af direktør Jan Ejlsted fra 
Dansk Ornitologisk Forening som 
bl.a. sagde: 

- Peter Friis Møller har arbejdet 
meget i Draved Skov ved Løgum-
kloster. Hans arbejde her har givet 
et væsentligt bidrag til at forstå 
dynamikken i danske naturskove og 
deres vegetation. 

- Peter Friis Møller har i mange år 
været en ivrig formidler af sin store 
viden. Det er blevet til bøger som 
Danmarks Skove og Skovens dyr 
og planter. Han har desuden været 
redaktør af mammutbindet om sko-
vene, der udkom i serien Naturen i 
Danmark i 2010.

Peter Friis Møller er født i 1957 og 
uddannet forstkandidat i 1983. Han 
er ansat som seniorrådgiver ved 
GEUS (Danmarks Geologiske Under-
søgelser). Han sidder i Danmarks 
Naturfredningsforenings Naturfag-
lige Udvalg og er formand for Skov-
historisk Selskab.

PERSONALIA / KORT NYT
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Norsk hugst eksporteres
Opvejer nedlægninger

Mellem 2006 og 2013 er der ned-
lagt en kapacitet på 4,1 mio. m3 i 
den norske celluloseindustri. Det 
er næsten halvdelen af en normal 
hugst på 8,5 mio. m3. Derfor har de 
norske skovejere været bekymrede 
over afsætningen af deres træ.

Men det går faktisk fint. I årets 
første 7 måneder blev der hugget 
5,3 mio. m3 råtræ, og det er det hø-
jeste tal siden 2000. Forklaringen er 
en øget efterspørgsel fra Sverige.

Det norske tømmer kan også 
afsættes til Sverige og Tyskland. I 
september kunne to af de norske 
skovejerforeninger således hæve 
priserne mellem 10 og 30 kr/m3. 
Priserne på cellulosetræ er mere 
pressede, men efter omstændig-
hederne acceptable.

Kilde: www.lantbruk.com 2.10.13

Direktør Nils Armand fra Bodil Peder-
sen Fonden overrækker Natur- & miljø-
pris 2013 til Peter Friis Møller til højre. 

WWW.SERVEMASKINER.DK
TLF. +45 7023 5001

MOHEDA 
har 30 års jubilæum 
med hjultræk på vognene

Som den mest solgte
prof skovvogn fejrer vi
det med frit valg af ud-
styr ved bestilling af 
vogn med hjuldrift i år.

Mængden af udstyr va-
rierer efter størrelsen 
af vogn & kran. Forhør 
nærmere og få anvist 
nærmeste forhandler.



Silvatec i nyt projekt
Udvikling af skovmaskiner

Silvatec Skomaskiner A/S i Farsø 
skal udvikle nye miljøvenlige skov-
maskiner i samarbejde med to 
ingeniørvirksomheder i Slovenien, 
RTC og Piktronik. Projektet skøn-
nes at koste 1,8 mio. euro, ca. 14 
mio. kr.

Projektet kaldes ”Eco Forestry 
Machines”. Det startede 1. juli i år 
og skal gennemføres i løbet af to år. 

Målet er at udvikle en ny gene-
ration af skovmaskiner hos Silvatec 
med lavere brændstofforbrug, min-
dre udledning af partikler, lavere 
støjniveau og øget produktivitet. 
Arbejdsmiljøet for operatøren skal 
optimeres gennem et mere ergono-
misk og brugervenligt design. 

Der arbejdes på øget standardise-
ring som gør det lettere at anvende 
de samme komponenter på alle 
maskiner i programmet. Der skal 
anvendes de nyeste teknologier i 

både udvikling, produktion og mar-
kedsføring.

Projektet er godkendt af EUREKA, 
som er et europæisk netværk, der 
understøtter forskning og udvikling 
især inden for mikro-elektronik, 
computere og bioteknologi. EUREKA 
er til stede i 40 lande og har bl.a. EU 
som et af sine medlemmer. 

EUREKA sigter på at forbedre 
konkurrenceevnen i Europa gennem 
den støtte, de giver til virksomheder, 
som skaber nye højteknologiske 
produkter. Erfaringen viser at for 
hver krone som det offentlige skyder 
i et EUREKA-projekt følger 2,50 kr 
fra private kilder. 

Silvatec fremhæver at EUREKA 
godkendelsen ses som en anerken-
delse af at en mellemstor virksomhed 
i et yderområde kan fremstille 
maskiner med den nyeste teknologi. 
Projektet sikrer en højt kvalificeret 
beskæftigelse i lokalområdet og for-
bedrer kompetencerne for de lokale 
medarbejdere. Det giver adgang til 

samarbejde og videnudveksling på 
tværs af Europa og giver mulighed 
for en plads i det største innovati-
onsnetværk i Europa.

Læs mere på www.silvatec.com og 
www.eurekanetwork.org  

Silvatec
Silvatec beskæftiger sig med pro-
duktion, salg og service af skovma-
skiner, fældehoveder og selvkørende 
flishuggere. Virksomheden blev 
grundlagt i 1984. Silvatec står for 
kvalitet og innovative løsninger, som 
kan fungere under særligt barske to-
pografiske forhold.

Silvatec Skovmaskiner A/S er 
helejet af JSC Cheboksary Aggregate 
Works, som fremstiller maskiner til 
olie- og gassektoren, infrastruktur, 
landbrug, byggeri, vejanlæg, mine-
drift og forsvarsindustrien. Fra 
hovedkvarteret i Cheboksary (Rus-
land) driver selskabet 17 produk-
tionsanlæg i 8 regioner i Rusland, 
Danmark, Østrig og Tyskland.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Frank Søndergaard Jensen, 
Jens Friis Lund, Jens Emborg, 

Christian Gamborg, Palle Madsen, 
Bo Jellesmark Thorsen og Tilde 
Tvedt, Københavns Universitet

Lodsejerne spiller en cen-
tral rolle i jagt- og vildt-
forvaltning. 

En ny undersøgelse viser, 
at 43 % har gennemført 
ændringer på bedriften in-
den for de seneste fem år af 
hensyn til det vilde dyreliv 
og mulighederne for jagt.

Halvdelen af lodsejerne 
føler at reglerne for vildt-
venlige tiltag i Enkeltbeta-
lingsordningen er så kom-
plicerede, at man ikke tør 
gennemføre vildtpleje, da 
der er risiko for at lave fejl.

Hvordan udnytter lodsejerne 
jagtmulighederne, hvad gør de for 
at fremme vildtets vilkår, hvilke 
erfaringer har de med vildtvenlige 
foranstaltninger i hektarstøtten, og 
hvor henter de deres viden?

Det spurgte vi godt 2.000 ejere af 
landbrugs- og skovbrugsvirksomheder 
om. De var udvalgt tilfældigt fra 
CVR-registret i slutningen af 2012. 

Hver virksomhed fik et brev, der 
opfordrede til at deltage i en inter-
netbaseret undersøgelse. Vi modtog 
godt 1.200 svar, hvilket giver en 
svarprocent på ca. 55.

Svarene dækker knap 100.000 ha, 
hvoraf ca. to tredjedele er i omdrift. 
41 % af svarene kom fra planteav-
lere, 19 % fra kvæg- eller svinebrug, 
12 % fra skovbrugsejendomme og 
resten fra blandede eller andre 
brug. Knap en tredjedel er fuldtids-

landmænd eller fuldtidsskovejere, 
og 9 % har økologisk drift.

Udnytter selv jagten
En stor del af lodsejerne (43 %) ud-
nytter selv jagten på deres ejendom. 
26 % lader venner og familie ud-
nytte jagten, mens 17 % lejer jagten 
ud. I nogle tilfælde bruges jagten af 
flere grupper på en gang. Hos 20 % 
drives der ikke jagt. Jagt er med 
andre ord en del af vildtforvaltningen 
på fire ud af fem ejendomme. 

Blandt årsagerne til, at der ikke 
drives jagt, angives f.eks., at jagt er 
uønsket, og at man ønsker at skabe 
fred og et fristed for dyrelivet – 
altså en aktiv stillingtagen.

Vinterfodring og udsætning
Et af de mest udbredte initiativer for 
vildtet er vinterfodring. 67 % af lods-

ejerne vinterfodrer fuglevildt, og 44 
% vinterfodrer hjortevildt. Desuden 
har næsten halvdelen etableret 
hochsitz/skydestige.

På 17 % af ejendommene udsæt-
ter man fuglevildt i form af fasaner, 
agerhøns eller ænder. I 45 % af til-
fældene er det lodsejeren selv, der 
sørger for det. På 32 % af ejendom-
mene udsættes fuglevildt af den jæ-
ger, der har lejet jagten. Ansatte og 
”andre” står for resten.

Arealændringer udbredt
43 % har gennemført ændringer på 
bedriften inden for de seneste fem 
år af hensyn til det vilde dyreliv og 
jagtmulighederne. 

De mest udbredte tiltag er vildt-
plantninger (33 %), vildtstriber (26 
%), sprøjtefri randzoner (22 %), nye 
søer (21 %) og skov (19 %). En del 
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Lodsejere gør en aktiv 
indsats for vildt og jagt

43 % af lodsejerne udnytter selv jagten på deres ejendom. 26 % lader venner og 
familie udnytte jagten, mens 17 % lejer jagten ud. Hos 20 % drives der ikke jagt.



har også omlagt til permanent græs 
eller taget arealer ud af drift til 
”natur” for at forbedre forholdene 
for vildtet – se tabel 1.

Næsten halvdelen af tiltagene 
gennemføres på arealer i omdrift. 
Resten fordeler sig med 15 % på 
skovarealer, 13 % på naturarealer og 
10 % på vedvarende græsarealer / 
brakarealer.

Stort set alle tiltag (95 %) foregår 
på lodsejerens egen jord. Nogle få 
tiltag sker på jord, der er forpagtet 
eller bortforpagtet. Lodsejerne gen-
nemfører selv langt de fleste tiltag 
(84 %), mens jægere står for 5 %. 

Næsten halvdelen af tiltagene er 
gennemført på arealer, der er om-
fattet af Enkeltbetalingsordningen 
(hektarstøtte). 20 % har fået støtte 
fra andre tilskudsordninger – f.eks. 
støtte til privat skovrejsning og 
”Plant for vildtet”.

Inspirationen til at forbedre for-
holdene for vildt og jagt kommer 
som oftest fra lodsejeren selv (54 
%) eller fra jægere i bekendtskabs-
kredsen (18 %). Konsulenter fra bl.a. 
Skovdyrkerne, Danmarks Jægerfor-
bund, kollegaer og landbrugsblade 

er blandt de andre inspirationskil-
der. I 2 % af tilfældene har lods-
ejerne hentet inspiration hos Dan-
marks Naturfredningsforening.

Vi formoder, at arealændringerne 
hovedsageligt sker på de ejen-
domme, hvor der drives jagt – men 
det kræver yderligere analyser at 
bekræfte dette. 

Risikable regler
Vores forundersøgelser tydede på, 
at reglerne for hektarstøtte i Enkelt-
betalingsordningen er så komplice-
rede, at de kan komme til at stå i 
vejen for vildtvenlige tiltag. Derfor 
spurgte vi også lodsejerne, om de 

kender mulighederne for vildtven-
lige foranstaltninger i Enkeltbeta-
lingsordningen, f.eks. vildtstriber, 
barjordsstriber og insektvolde.

42 % svarede ja og blev så bedt 
om med få ord at vurdere det mest 
positive/negative ved de nuværende 
regler. 

På den positive side konstaterede 
lodsejerne, at det (trods alt) er mu-
ligt at få tilskud. 

På den negative side var konklu-
sionen, at reglerne er komplicerede 
og besværlige. Det er især risikoen 
for at blive trukket i støtte, der 
fremhæves. Dog har kun 3 % inden 
for de seneste fem år oplevet sank-
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Næsten halvdelen af lodsejerne har etableret hochsitz/skydestige.

Type af tiltag (%)

Vildtplantninger/remiser 33

Skovtilplantning 19

Vildtstriber 26

Sprøjtefrie randzoner 22

Barjordsstriber 11

Insektvolde 7

Søer (over 100 m2) 21

Vandhuller (under 100 m2) 12

Omlagt omdrift til permanent 
græs

15

Omlagt omdrift til ”natur” 13

Udtaget omdrift til brak 6

Andet 15

Tabel 1. Tiltag gennemført på skovbe-
driften/landbrugsbedriften af hensyn 
til det vilde dyreliv og/eller jagtmu-
lighederne. Tabellen viser svarene 
fra de i alt 43 %, der svarede ja til 
spørgsmålet: ”Er der i løbet af de 
sidste fem år sket tiltag/ændringer på 
din samlede jordbrugsbedrift med det 
formål at forbedre forholdene for det 
vilde dyreliv og/eller jagtmulighederne 
– f.eks. skov-/vildtplantninger, remiser, 
vildtstriber, søer/vandhuller, sprøjtefrie 
zoner, omlægning af omdriftsarealer 
og lignende?”. Der var mulighed for at 
give mere end ét svar.

Et af de mest udbredte initiativer for vildtet er vinterfodring. 67 % af lods-
ejerne vinterfodrer fuglevildt og 44 % vinterfodrer hjortevildt.
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tioner i forbindelse med vildtvenlige 
tiltag i Enkeltbetalingsordningen.

Uddybende spørgsmål (se tabel 
2) viste, at næsten halvdelen (47 %) 
var lidt eller helt enig i, at ”reglerne 
for vildtvenlige tiltag er så kompli-
cerede, at man ikke tør gennemføre 
dem, da der er risiko for at lave 
fejl – og blive trukket i hektarstøt-
ten”. Tilsvarende var godt 30 % lidt 
uenige eller helt uenige i, at reglerne 
er klare og præcise. 

Bemærk dog, at relativt mange 
svarede ”ved ikke” eller ”hverken/
eller” til spørgsmålene i denne del 
af undersøgelsen.

I store træk bekræfter svarene vo-
res antagelse om, at Enkeltbetalings-
ordningens komplicerede karakter 
hindrer en øget indsats for det vilde 
dyreliv og jagtmulighederne. 

Men det er også værd at be-
mærke, at næsten 60 % af de ad-
spurgte ikke kender mulighederne 
for vildtvenlige tiltag i ordningen. 
Blandt dem der siger, at de kender 
til dem, er der relativt mange, som 
ikke har nogen klar holdning til 
indholdet.

Tilsammen kunne det tyde på 
en vis mytedannelse om de mulige 
problemer med Enkeltbetalings-
ordningen. Desuden er der et klart 
behov for en informationsindsats, 
f.eks. i stil med det hæfte som 
Naturstyrelsen i samarbejde med 
Landbrug & Fødevarer og Danmarks 
Jægerforbund udsendte i starten af 
2013: ”Sådan hjælper du markvildtet”.

Kilder til viden
Endelig blev lodsejerne spurgt, hvor 
de finder ny viden om tiltag inden 

for natur, vildt og jagt (tabel 3). 
Næsten halvdelen (47 %) henter 

inspiration i Danmarks Jægerfor-
bunds blad ”Jæger” eller andre jagt-
blade, mens 36 % angav Landbrugs-
Avisen som inspirationskilde. Andre 
landbrugsfagblade stod for 25 % og 
andre naturblade for 17 %. 

Der var også mulighed for at 
svare ”Andre steder”. Her nævnes 
bl.a. Skovdyrkerne og HedeDanmark 
sammen med en række andre kilder.

70 % af lodsejerne bruger konsu-
lentbistand i forbindelse med drif-
ten som helhed. Næsten halvdelen 
(47 %) får bistand til regnskab og 
skatteforhold, mens 41 % bruger 

konsulenter i ansøgningen om 
hektarstøtte fra Enkeltbetalings-
ordningen. En mindre del af denne 
rådgivning drejer sig formodentlig 
om støtte til vildtvenlige tiltag. 7 
% svarer, at de bruger konsulenter 
til at rådgive om naturarealer samt 
jagt- og vildtforvaltning.

De fleste er med andre ord i kon-
takt med konsulenter, men få bruger 
dem til at rådgive om natur, jagt og 
vildt. Her er sandsynligvis mulighed 
for øget kontakt, når man ser på de 
øvrige resultater af undersøgelsen, 
der klart viser stor interesse for 
arealændringer i relation til vildt-
forvaltning. 

Øget rådgivning om de vildtvenlige 
foranstaltninger i Enkeltbetalings-
ordningen kan ret let sættes i værk, 
da 41 % som sagt allerede bruger 
konsulentbistand til ansøgning om 
hektarstøtte.

Baseret på fire ud af i alt ti udsagn i 
undersøgelsen

Helt+lidt enig
(%)

Hverken enig eller 
uenig + Ved ikke (%)

Helt+lidt uenig
(%)

Reglerne for vildtvenlige tiltag er så komplicerede, 
at man ikke tør gennemføre dem, da der er risiko 
for at lave fejl – og blive trukket i hektarstøtten

47 37 16

Reglerne for vildtvenlige tiltag ændres så hyp-
pigt, at man er utryg ved om man overholder 
de gældende regler

34 57 9

Reglerne for vildtvenlige tiltag er så klare, at 
man kan gennemføre dem uden risiko for at 
lave fejl – og for at blive trukket i hektarstøtten

9 53 38

Reglerne for vildtvenlige tiltag er så præcise, at 
man umiddelbart ved hvordan man skal gen-
nemføre tiltagene i praksis

12 57 31

Tabel 2. Vurdering af fire udsagn om de vildtvenlige tiltag i Enkeltbetalingsordningen. Tabellen viser svarene fra de i 
alt 42 %, der svarede ja til spørgsmålet: ”Enkeltbetalingsordningen (hektarstøtten) indeholder en række muligheder for 
at etablere forskellige former for vildtvenlige foranstaltninger – såkaldte vildtstriber, barjordsstriber og insektvolde – 
uden at man mister støtte for arealet. Kender du til disse muligheder?”.

(%)

”Jæger” eller andre jagtblade 47

LandbrugsAvisen 36

Andre landbrugsfagblade 25

Andre ”natur”-blade 17

Møder, kursus 11

Naturstyrelsen 10

NaturErhvervstyrelsen 7

Andre landbrugshjemmesider 6

Landmandsportalen: 
landmand.dk

5

Andre steder 15

Tabel 3. Kilder til inspiration og ny 
viden. Tabellen viser svarene på 
spørgsmålet: ”Hvor finder du inspira-
tion og ny viden om natur-, vildt- og 
jagttiltag på din bedrift?” Der var mu-
lighed for at give mere end ét svar. 16 
% opsøgte IKKE viden og inspiration.

Projekt om jagt
Undersøgelsen er en del af pro-
jektet ’Jagt, vildtforvaltning og 
samfund’, der ser på lodsejeres 
og jægeres indsats for vildt og 
jagt og på befolkningens holdning 
til disse tiltag. Målet er at give 
et bedre grundlag for fremtidens 
lovgivning, forvaltning og debat. 

Projektet gennemføres af Det 
Nationale Center for Skov, Land-
skab og Planlægning 2011-2014 
med støtte fra 15. Juni Fonden. 
Projektet er også beskrevet i ar-
tikler i Skoven 1/2012 og 2/2012. 



KORT NYT

51 par havørne yngler
Bedste resultat siden 1996

I år er der 51 par havørne som 
har fået unger på vingerne. Der er 
ovenikøbet 6 par som har fået 3 
unger, og det er usædvanligt. 

Havørnen har nu ynglet uafbrudt 
herhjemme siden 1996, og i de for-
løbne 18 år er det blevet til 401 
flyvedygtige unger.

Dansk Ornitologisk Forening regner 
med at der er plads til mellem 100 
og 150 par i Danmark, ud fra føde-
mulighederne i søer, fjorde og langs 
kysterne. 

En god ynglesucces kræver at de 
gamle ørne kender landskabet. Efter 
en halv snes år får de jævnligt to 
unger ud at flyve. Men den kræver 
også ro omkring redestedet.

Kun få kongeørne
Mens havørnene er en stor succes 
kniber det med kongeørnen. Det første 
par etablerede sig i Tofte Skov i Lille 
Vildmose i 1999. I år har der været to 
par mere - et par i Høstemark Skov i 
Lille Vildmose og et i Hals Nørreskov 
ikke langt derfra. De har i år fået 
hhv. 1, 1 og 2 unger på vingerne. 

På 15 år er det blevet til 27 unge 
kongeørne. Man undrer sig over 
hvorfor der ikke er nogen der be-
gynder at yngle. Vi har også tit 
besøg af svenske ørne, men de har 
altså heller ikke slået sig ned.

Kongeørnen ser nemlig ikke ud 
til at være kræsen. Den kan lave 
rede i både løvtræer og nåletræer, 
og den kræver ikke kæmpetræer. 
Der er mange plantageområder i Jyl-
land hvor der både er ro og rigeligt 
med byttedyr – fx i Thy, Hanherred, 
Vendsyssel og Midtjylland.

Kilde: www.dof.dk 17.9.13 og 23.9.13

Verdens bedste flisfyr
Virkningsgrad 120%
Hjørring Varmeforsyning er ved 
at opføre et nyt flisfyret værk til 
115 mio. kr. Det skal erstatte to 
træpillefyr der er 30 år gamle. 
Det nye flisfyr skal bruge 50.000 
tons flis om året som kommer fra 
skove i Vendsyssel. 

Man vil gerne gå bort fra træpil-
ler, fordi prisen er steget kraftigt de 
senere år. Træpillerne skal importe-
res, og man føler sig mere sikker på 
forsyningerne hvis man får flis fra 
lokalområdet.

Det nye flisfyr vil få en virknings-
grad på 120%, og de mener i Hjør-
ring at det er verdensrekord. Den 

høje effektivitet skyldes at der er in-
stalleret et anlæg til røggaskonden-
sering som nedkøler røgen fra 1000 
grader og helt ned 15 grader. 

Det betyder at vanddampen i 
røggassen bliver til vand igen, og 
dermed frigøres den energi som 
blev brugt til at fordampe vandet 
(der primært stammer fra flisen). 
Når man beregner virkningsgrad 
er der ikke indregnet en så kraftig 
nedkøling af røggasserne.

Anlægget drives desuden af en 
varmepumpe som igen drives af 

varmt vand. Det er langt billigere end 
hvis den skulle være drevet af el.

Flisfyret er færdigt i starten af 
2014 og vil levere 45% af det sam-
lede varmebehov til de knap 10.000 
husstande i Hjørring. Resten kom-
mer fra affaldsforbrænding, biogas 
og naturgas.

Kilder: www.hjvarme.dk, 
www.nordjyske.dk 1.10.13. 

Foto: Axel Søgaard
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Vedskov
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Klimaforandringer ventes at 
påvirke skovenes sundhed 
og produktionsevne. 

Eksempler fra flere euro-
pæiske lande viser forskel-
lige måder at træffe beslut-
ninger om skovdriftens til-
pasning til nye betingelser. 

Man kan vælge en pro-
aktiv eller reaktiv tilgang. 
Begge strategier har fordele 
og ulemper.

Klimaforandringer forventes at få 
stor betydning for træarters og 
skovøkosystemers vækst og produk-
tionsevne i Europa (Hanewinkel et 
al. 2013). 

Det er dog meget usikkert hvor 
store og voldsomme klimaforandrin-
gerne bliver. Det er derfor vigtigt 
at vide hvornår og i hvilken ud-
strækning skovdriften skal justeres 
(Yousefpour et al. 2012,2013). 

Bør justeringer ske med det 
samme i forventning om kommende 
forandringer – eller bør skovdriften 
først justeres når forandringerne ses 
tydeligt og forstås i fuldt omfang? 
Kan udbyttet af skovdriften forøges 
ved aktivt at vælge strategier ud fra 
forventninger til klimaudviklingen? 

Hvornår er det hensigtsmæssigt 
at følge strategier der sigter mod at 
mindske mulige tab og maksimere 
udbyttet i det værst tænkelige til-
fælde? Og hvornår er det bedre 
simpelthen at vente og se? 

KLIMAÆNDRINGER
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Klimaforandringer 
og skovdrift i Europa

Hvordan tager man bedst højde for klimaændringer – skal man plante eg eller 
gran? Eg er ret ufølsom over for klimaændringer, rødgran klarer sig økono-
misk bedre end rødgran. Følsomhedsanalyser for danske forhold viser at kli-
maforandringerne skal være ganske store før rødgranens økonomiske ydeevne 
bliver dårligere end egens.



I denne artikel beskriver vi to 
grundlæggende forskellige strategier 
for tilpasning til klimaet – proaktiv 
og reaktiv beslutningstagning. Vi 
viser deres anvendelse gennem 
konkrete eksempler undersøgt i EU-
projektet ”MOdelling for AdapTIVE 
forest management” (MOTIVE).

Proaktiv beslutningstagning
Træartsvalget ved tilplantning af 
kulturarealer er den mest lang-
trækkende beslutning i skovbruget. 
Når først træart og plantemateriale 
er valgt er stort set alle andre 
beslutninger i de næste 50-150 år 
underordnet de trufne valg. 

Desuden er forskellige træarter 
i forskellig grad følsomme over for 
klimavariationer, såsom hyppige 
storme, tørre somre, særligt kolde 
eller varme vintre, og store varia-
tioner i nedbør fra år til år. Det er 
derfor nærliggende at der kan vindes 
meget ved en grundig vurdering 
af hvordan klimaet og forskellige 
træarters trivsel kan udvikle sig før 
træarten vælges. 

Denne vurdering kan baseres på 
den hidtidige klimaudvikling, udvik-
lingen i forskellige træarters sund-
hed eller vækst, og mere generelle 
informationer (fx officielle klima-
fremskrivninger og ekspertudsagn). 
Træarternes sundhed er siden 1989 
overvåget gennem undersøgelse af 
nåle-/bladtab, blandt andet på Dan-
marks Skovstatistiks prøveflader (se 
Nord-Larsen et al., 2013, s. 36-37). 

Træarternes vækst undersøges 
også i forbindelse med Danmarks 
Skovstatistik der startede i 2002. 
Men man kan også selv få en ide 
om den ved at betragte den lokale 
udvikling i årringsbredder og skud-
længder. 

Ud fra sådanne informationer kan 
man træffe et træartsvalg der tager 
hensyn til klimaudviklingen. En så-
dan beslutning kan man kalde en 
proaktiv beslutning. 

Hvis man er god til at indregne 
al tilgængelig information og udvik-
ler forventninger til fremtiden der 
nogenlunde matcher den faktiske 
udvikling, så er der en god chance 
for at optimere skovdriftens øko-
nomi.

Man skal dog være opmærksom 
på at indsamling og vurdering af 
information er tidskrævende, og at 
forventninger (også andres) ofte 
er usikre, dårligt funderede eller 
unøjagtige. Det er derfor ikke givet 
at den proaktive beslutningsmåde 
fører til det bedst mulige resultat.

Træartsvalget i Danmark
Et af eksemplerne i EU-projektet 
omfattede en skovejer/skovforvalter 
i Danmark, som skal beslutte sig 
for hvornår en eksisterende, moden 
rødgranbevoksning skal afdrives, 
og om der skal genkultiveres med 
rødgran eller med eg (Schou 2012, 
Schou et al., 2013). 

Eg forventes at være ret ufølsom 
over for klimaforandringer i den del 
af Europa hvor Danmark ligger, og 
eg formodes fremover i endnu højere 
grad end i dag at være en vigtig 
træart på mange lokaliteter. 

Det modsatte gælder for rødgran 
(Hanewinkel et al., 2013). Under de 
nuværende vækstbetingelser klarer 
rødgran sig økonomisk bedre end 
eg på mange lokaliteter, selv ved en 
lav kalkulationsrente og under ugun-
stige markedsforhold. Men klimafor-
andringer, øget risiko for stormfald, 
tørke-relaterede barkbilleangreb mv. 
vil muligvis reducere rødgranens 
økonomiske overlegenhed. 

Følsomhedsanalyser viser dog at 
den negative indflydelse af klima-
forandringerne skal være ganske 
stor før rødgranens økonomiske 
ydeevne bliver dårligere end egens. 

I tabel 1 er situationen illustreret 
ved tre klimascenarier. Det viser 
sig at eg kun er rødgran overlegent 
i det værste scenarie (Schou et al., 
2013). Hvis skovejeren anser det 

værste klimascenarie for usandsyn-
ligt og den forventede jordværdi er 
det eneste beslutningskriterium, så 
falder valget på rødgran. 

Træartsvalget er derimod mindre 
oplagt hvis skovejeren er usikker på 
hvilket af de tre klimascenarier der 
er mest sandsynligt. Hvis ejeren for 
eksempel regner de tre scenarier 
for lige sandsynlige (Eksempel 1) vil 
rødgrans jordværdi være -1.500 €/
ha, altså lidt dårligere end eg. 

Men hvis ejeren regner det værste 
scenarie for lidt mindre sandsynligt 
(20%), mens de to andre scenarier 
anses for lige sandsynlige (40% 
hver) (Eksempel 2), så bliver jord-
værdien 1.200 €/ha, hvilket er lidt 
bedre end for eg. Forventningerne 
til klimaudviklingen kan derfor have 
stor betydning for valget.

I venstre del af figur 1 ses fire 
klimascenarier udarbejdet af IPCC 
(Intergovernmental Panel on Climate 
Change). Kurverne viser den gen-
nemsnitlige forøgelse af jordens 
overfladetemperatur i forhold til 
temperaturen i år 2000. I figurens 
højre del har vi vist mulige udviklin-
ger for træartsvalget i Danmark ved 
hvert af de fire scenarier. 

I det lave og det mest moderate 
af de fire scenarier (orange og mør-
keblå linje) kan fortsættelse af rød-
grandriften være økonomisk optimal 
på mange lokaliteter i Danmark. I 
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Klimascenarie

Træart Værst Uændret Bedst I alt

Rødgran -15.000 3.000 7.500

Eg 500 500 500

Eksempel 1

Sandsynlighed 33 % 33 % 33 %

Rødgran -5.000 1.000 2.500 -1.500

Eg 167 167 167 500

Eksempel 2

Sandsynlighed 20 % 40 % 40 %

Rødgran -3.000 1.200 3.000 1.200

Eg 100 200 200 500

Tabel 1. Forventet jordværdi i Euro per ha for rødgran og eg under forskellige 
klimascenarier ved en kalkulationsrentefod på 1,5 %. Det antages at eg er 
ufølsom over for klimaet mens rødgran påvirkes kraftigt.
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hvert fald i endnu en omdrift (blå 
linje) eller i resten af århundredet 
(orange linje). 

For de mere voldsomme scena-
rier (grøn og rød linje) vil det snart 
være relevant at skifte til en af de 
træarter der fremover formodes at 
ville klare sig godt i Danmark, her-
under bøg og eg (Hanewinkel et al., 
2013). 

Selv hvis klimaet forventes at 
ændre sig meget i det lange løb 
kan det stadig være fordelagtigt at 
have endnu en omdrift med rødgran 
inden et træartsskifte, også selv om 
rødgranens produktion er ringere 
end i dag. Dette vil være tilfældet 
hvis der er stor usikkerhed om 
klimaforandringernes omfang eller 
hastighed, eller hvis forskellen på 
den økonomiske ydeevne af rødgran 
og andre træarter er stor. 

Tidsfaktoren
Bortset fra træartsvalget står skov-
ejeren også over for beslutningen 
om hvornår et eventuelt træarts-
skifte skal finde sted. 

Hvis den aktuelle bevoksnings 
tilstand (alder, sundhed og vækst) 
tillader en udskydelse af afdriften i 
mange år og med beskedne omkost-
ninger/tab, kan ejeren simpelthen 
vente. Han kan indsamle mere in-
formation om klimaudviklingen, så 
træartsvalget kan ske på et mere 
velinformeret grundlag. I så fald kan 
ejeren opnå en økonomisk gevinst 
af at vente. 

Dette kan illustreres ved at vende 
tilbage til eksemplet med rødgran 
og eg i Tabel 1. Hvis skovejeren ikke 
har nogen anelse om hvilket af sce-
narierne der er det rigtige og derfor 
anser dem for lige sandsynlige, så 
ville det bedste valg lige nu være at 
plante eg (Eksempel 1). Det skyldes 
at rødgran fører til betydelige tab i 
et af scenarierne. 

Men hvis beslutningen kan ud-
skydes, og hvis der derved kan op-
nås sikkerhed for hvilket scenarie der 
er det rigtige, så kan man træffe en 
bedre beslutning. Hvis vi fastholder 
at alle scenarier er lige sandsynlige, 
så er den forventede værdi af at 
træffe den bedst mulige beslutning 
– når klimaudviklingen er kendt – lig 
med gennemsnittet af egs jordværdi 
i det værste klimascenarie (500 €/
ha) og rødgrans jordværdier i de to 
andre (3.000 og 7.500 €/ha). 

Det giver 3.667 €/ha, hvilket er en 
del bedre end værdien af at vælge 
eg lige nu og her (500 €/ha). Forud-
sætningen for at det er en god ide 
at vente er dog at eventuelle om-
kostninger (incl. renter) og tab ved 
at vente ikke overstiger 3.667-500 = 
3.167 €/ha. 

Eksemplet illustrerer at proaktiv 
beslutningstagning og optimal ud-
skydelse af beslutninger kan føre 
til bedre beslutninger end andre 
beslutningsmåder. Til gengæld vi-
ser det også, at hvis usikkerheden 
vedrørende klimaudviklingen varer i 
længere tid, kan beslutningstageren 

være nødt til at vælge træart på et 
mindre informeret grundlag. 

At udskyde beslutningen i mange 
år kan være dyrt. Det kan være nød-
vendigt af skovdyrkningsmæssige 
årsager at gennemføre afdrift og 
gentilplantning inden for kort tid. 

Bøg i Schweiz
En af undersøgelserne i EU-projektet 
så på drift af ensaldrende bøg i 
Schweiz under forskellige klima-
scenarier og på forskellige lokali-
tetstyper (Trasobares et al., 2012). 
Som eksempel viser Tabel 2 de 
beregnede jordværdier for en lokali-
tet med gode vækstforhold. Tabel-
lens diagonal (med fed skrift) viser 
jordværdien ved den bedst mulige 
tilpasning af bøgedriften til klima-
scenariet. 

Det fremgår at to af klimasce-
narierne (A1B_MPI og A1B_RCA_
ECHAM5) fører til et bedre afkast 
end under uændrede klimaforhold, 
mens det modsatte er tilfældet un-
der det mere ekstreme A1B_HAD-
LEY scenarie. 

Som i eksemplet med rødgran og 
eg kan en beslutningstager ved at 
danne sig forventninger om klima-
udviklingen nå frem til en (proaktiv) 
beslutning for bøgedriften som er 
tilpasset den forventede udvikling.

Det kan være relevant at overveje 
konsekvenserne, hvis der vælges 
et driftsalternativ som er tilpasset 
en bestemt klimaudvikling, men det 
viser sig at klimaet udvikler sig an-
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Figur 1. IPCC scenarier og eksempler på mulige udviklinger med hensyn til træartsvalget i Danmark.
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derledes. Tabet kan aflæses i Tabel 
2 i kolonnen til højre. 

I dette tilfælde er det maksimale 
tab på ca. 8 %. Det indtræffer hvis 
vi tror på A1B_MPI-scenariet og 
justerer bøgedriften derefter, men 
det viser sig at den faktiske klima-
udvikling svarer til A1B_HADLEY. 

En forsigtig strategi kunne derfor 
føre til valget af driftsformen til-
passet A1B_HADLEY. Den har den 
største minimumsjordværdi og fører 
således til det bedst mulige resultat 
i det værst tænkelige tilfælde. 

Hvis driftsformen – som tidligere 
– vælges ud fra gennemtænkte for-
ventninger, og hvis det i udgangs-
punktet antages at de fire scenarier 
er lige sandsynlige (25 %), så vil det 
bedste alternativ være det der har 
den største gennemsnitsjordværdi 
(nederste linje i Tabel 2). 

Dette er tilfældet for det alter-
nativ der er tilpasset det aktuelle 
klima, omend forskellen mellem de 
fire alternativer er meget lille. 

Resultaterne for andre lokaliteter 
i Schweiz var anderledes. Men 
gennemgående viste det sig at jo 
dårligere jordbundsforhold, des 
værre var konsekvenserne af at 
vælge det forkerte driftsalternativ.

Analyserne fra Trasobares et al. 
(2012) viser at selv om klimaforan-
dringer kan medføre både økono-
miske tab og gevinster, og selv om 
disse i sig selv kan være betydelige, 
så er de potentielle tab ikke nødven-
digvis katastrofale for de aktuelle 
trægenerationer. Derimod er de 
langsigtede konsekvenser muligvis 
store (Hanewinkel et al., 2013).

Reaktiv beslutningstagning
En anden måde at træffe beslut-
ninger på er simpelthen at vente 
og se hvad konsekvenserne bliver. 

Derved kan beslutningerne gradvist 
tilpasses forandringer efterhånden 
som de observeres. På denne måde 
slipper skovejeren for at indsamle 
information og danne forventninger 
om fremtidige udviklinger.

I EU-projektet er der gennemført 
spørgeundersøgelser blandt skov-
ejere, blandt andet i Sverige. Re-
sultaterne viser at nogle skovejere 
betragter klimaforandringer som en 
vigtig faktor for deres beslutninger, 
mens andre udtrykker sig mindre 
klart om dette. 

Det er derfor sandsynligt at 
reaktiv beslutningstagning er for-
holdsvis udbredt blandt skovejere. 
Spørgsmålet er om, eller under 
hvilke omstændigheder, skovejere 
på denne baggrund løber en risiko 
for betydelige økonomiske tab? 

Det er klart at hvis der er stor 
usikkerhed om klimaforandringerne, 

og beslutningstageren derfor har 
begrænset grundlag for at udvikle 
forventninger, så er det relevant, og 
måske endda fordelagtigt, simpelt-
hen at afvente tingenes udvikling. 

Afgørende beslutninger og til-
pasninger kan så udskydes til det 
tidspunkt hvor de kan baseres på 
direkte iagttagelser frem for usikre 
forventninger. 

I bedste fald opnås der noget af 
det samme som beskrevet tidligere 
vedrørende værdien af at vente. 
I værste fald kan tabene ofte be-
grænses ved at reagere tilstrækkelig 
hurtigt.

Blandinger i Finland
I EU-projektet er der også eksempler 
hvor reaktiv beslutningstagning 
er tæt på at føre til økonomisk 
optimale resultater. Pukkala og Kel-
lomäki (2012) undersøgte forskellige 

Bøgedrift optimeret til (klimascenarie) Maximalt tab ved 
forkert valg i % 
(absolut værdi)Faktisk klima Aktuelt klima A1B_MPI A1B_HADLEY

A1B_RCA-
ECHAM5

Aktuelt klima 3.023,4 2.880,8 2.927,8 2.880,9 4,7 (142,2)

A1B_MPI 4.255,5 4.330,2 4.139,8 4.312,3 4,4 (190,4)

A1B_HADLEY 1.864,8 1.811,8 1.969,2 1.803,1 8,4 (166,1)

A1B_RCA_ECHAM 3.945,9 3.998,2 3.824,5 4.001,4 4,4 (176,9)

Gennemsnit 3.272,4 3.255,1 3.215,3 3.249,4

Tabel 2. Jordværdi for bøg i Schweiz (CHF/ha) på god jordbund, afhængigt af klimascenarie og af hvilket klimascenarie 
skovdriften er optimeret til.

Undersøgelser blandt skovejere viser at mange formentlig vælger en reaktiv be-
slutningstagning – de vil og vente se hvad der sker før de reagerer.
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driftsformer i blandingsskove af rød-
gran, skovfyr og birk i Nordkarelien 
i Finland. 

De fandt at den reaktive tilgang 
til håndtering af klimausikkerheden 
ikke adskilte sig afgørende fra en 
proaktiv tilgang. Årsagen er at i 
dette tilfælde er det ikke sandsyn-
ligt at klimaforandringerne har 
drastiske konsekvenser for skov-
økosystemets sundhed og stabilitet. 
De medfører primært ændringer i 
skovtræarternes absolutte og re-
lative produktivitet, og dette kan 
skovforvaltningen tilpasses til ved 
reaktiv beslutningstagning.

Der kan være situationer, også i 
det skandinaviske nåleskovsområde, 
hvor skovforvaltere kan have stor 
fordel af proaktiv beslutningstag-
ning. Et godt eksempel på dette er 
træartsvalget ved gentilplantning 
som blev behandlet i begyndelsen 
af artiklen. 

Der kan også være tilfælde hvor 
klimaforandringer markant forøger 
risikoen for pludselige sammenbrud 
(stormfald, brand, insektangreb). I 
så fald kan det være hensigtsmæs-
sigt at gribe ind tidligt for at mindske 
risikoen for tab.

Skovejerens beslutninger og 
samfundet
Nogle skovejere mener måske at 
klimaforandringerne ikke får alvor-
lige konsekvenser for skovens sund-
hed og produktion i de kommende 
årtier. Følgelig vil deres interesse 
i en dramatisk tilpasning af deres 
skovdrift være begrænset, og de vil 
være tilbøjelige til at benytte sig af 
reaktive beslutningsmetoder. 

Fra samfundets synspunkt kan de 
mulige konsekvenser af klimaforan-
dringerne være mere alvorlige. Det 
skyldes at skovens produktion af 
immaterielle ydelser, såsom biodi-
versitetsbeskyttelse, rekreation og 
grundvandsbeskyttelse kan være 
følsomme over for klimaforandringer. 

Et oplagt eksempel er den for-
øgede risiko for brand i Sydeuropa, 
som kan indebære et samfundsmæs-
sigt ønske om tilpasninger af skov-
driften der ikke nødvendigvis svarer 
til den enkelte ejers interesser. For-
skellen mellem hvad der er optimalt 
for samfundet og for den enkelte 
ejer bør undersøges nærmere. 

Det kan også være klogt at lade 
samfundet koordinere indsamling af 
information om klimaudviklingens 
indflydelse på skovenes sundhed og 
produktivitet. Denne viden kan så 
stilles til rådighed for ejerne sammen 

med den nødvendige rådgivning. 
Endelig må samfundet udvikle sin 

skovpolitik, reguleringer og støtte-
ordninger sådan at skovejerne moti-
veres til at justere deres beslutninger 
i overensstemmelse med samfundets 
målsætninger og interesser.
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Store tarmvridrøn

Verdens tykkeste tarmvridrøn står i Danmark



Af Jens Peter Skovsgaard &  
Hans Chr. Graversgaard

Verdens tykkeste tarmvrid-
røn står ved Moesgård syd 
for Århus. Diameteren er 
148 cm i brysthøjde, højden 
er 24 m, og alderen anslås 
til mellem 205 og 230 år.

Danmarks næsttykkeste 
tarmvridrøn findes i Forst-
botanisk Have ved Charlot-
tenlund. Diameteren er 82 
cm, højden er næsten 22 m, 
og alderen er 162-165 år.

Træernes høje alder, 
vækstkraft og gode sund-
hedstilstand understøtter, 
at tarmvridrøn egner sig til 
dyrkning i Danmark. Vækst-
hastigheden indikerer, at 
en måldiameter på 50 cm i 
brysthøjde er passende. 

Vi har gennem ni artikler illustreret 
mulighederne for at dyrke tarmvrid-
røn i Danmark, både i naturlig be-
stand og som indblanding i plantet 
skov (Skoven 2011/8 og 2013/1-9). Vi 
runder her foreløbigt af med en ar-
tikel om to imponerende træer – de 
to største tarmvridrøn i Danmark.

Det største af træerne er samtidig 
verdens tykkeste tarmvridrøn. Det 
står i Moesgård Park syd for Århus. 
Det næststørste findes i Forstbotanisk 
Have ved Charlottenlund.

De to træer er interessante, fordi 
de viser, at tarmvridrøn i Danmark 
kan opnå anselige dimensioner, og 
at arten fortsat kan være sund og 
livskraftig i en høj alder. Begge dele 
er væsentlige forudsætninger for at 
bruge tarmvridrøn i skovdyrkningen.

Træet i Moesgård Park
Den store tarmvridrøn i Moesgård 
Park (figur 1) havde i efteråret 2013 
en omkreds af stammen på 464 cm 
(målt 1,30 m over jorden). Det svarer 
til en diameter på 148 cm (boks 1).

Højden blev målt til ca. 24 m 
(gennemsnit af tre målinger fra hver 
af fem forskellige retninger). To me-
ter over jorden deler stammen sig i 
to store tvege-grene, som ved basis 
havde en omkreds på henholdsvis 
325 og 290 cm. Forgreningen sidder 
så højt, at den ikke påvirker stam-
mens tykkelse i brysthøjde.

Kronens radius (målt som vand-
ret projektion mod de fire verdens-
hjørner) varierede i efteråret 2013 
fra 9,0 til 12,2 m med et gennemsnit 
på 10,8 m. Kronens største radius 
blev målt til 13,2 m. Det svarer til 
en potentiel kronediameter på mel-
lem 21,6 og 26,4 m.

Tarmvridrønnens nærmeste na-
boer er nogle gamle robinie-træer 
og tidligere også en meget mindre 
akselrøn, som nu er død. Mod syd-
øst står der en robinie, som generer 
rønnens krone lidt, men alle øvrige 
nabotræer er så langt væk, at de er 
uden betydning.

Den store tarmvridrøn blomstrer 
hvert år og har som regel rigelig frugt-
sætning. Sundhedstilstanden er god, 
men nogle af de øverste grenspidser 
er tørre (og har været det i forskel-
lig grad i hvert fald siden 2006).

Vi har forsøgt at finde ud af, hvor 
gammelt træet er, hvor det stammer 
fra, og om afkommet er ren tarm-
vridrøn og dermed anvendeligt til 
skovdyrkning.

Træets alder og oprindelse
Herregården Moesgårds hovedbygning 
blev opført 1776-78, og parken / herre-
gårdshaven blev anlagt i årene frem 
til 1783. Den del af parken, hvor den 
store tarmvridrøn står, kaldes den 
romantiske have. Det er en såkaldt 
landskabshave efter engelsk forbillede.

Den romantiske have er designet 
som en mellemting mellem det åbne 
land og skoven, følgende det natur-
lige terræn, men med konstruerede 
naturscenerier, kontrastvirkninger, 
slyngede stier og falske ’historiske’ 
monumenter. Anvendelsen af ekso-
tiske eller sjældne træer og buske er 
også karakteristisk.

Den store tarmvridrøn er placeret 
på en forhøjning i terrænet oven 
for en kunstig sø, langs en sti, som 
slynger sig forbi en kunstig gravhøj. 
Et kort fra 1783 viser en træsignatur 
ret præcis dér, hvor træet står, men 
det er naturligvis ingen garanti for, 
at træet stammer fra den tid.

Træet er omtalt i forskellige pub-
likationer og notater om Moesgård, 
men ingen af disse dokumenterer 
alder eller oprindelse. En af de 

vigtigste skriftlige kilder er formo-
dentlig den fortegnelse over planter 
i haven, som blev udarbejdet i 1850 
og revideret i 1871. Det er desværre 
endnu ikke lykkedes os at finde ori-
ginalen, men i de afskrifter, vi har 
set, er artsangivelsen usikker.

Vi har dernæst ledt i regnskabs-
bilagene for Moesgård, Vilhelms-
borg og Marselisborg Godser, hvoraf 
store dele findes bevaret fra perio-
den 1788-1818. Det lykkedes ikke at 
finde en kvittering for tarmvridrøn, 
men der var bilag for indkøb af en 
række andre træarter.

Det eneste, som på nuværende 
tidspunkt kan dokumentere træets 
alder er stammens tykkelse eller 
omkreds. Man kan som tommelfinger-
regel regne med, at store fritvok-
sende egetræer har en årlig tilvækst 
på ca. 2,5 cm i omkreds.

Hvis vi antager, at tarmvridrøn 
vokser med nogenlunde samme has-
tighed som eg og i hvert fald ikke 
hurtigere, må den store tarmvridrøn 
med udgangspunkt i målingerne fra 
efteråret 2013 have passeret målehøj-
den 1,30 m over jorden senest i 1828.

En måling fra 1960 (tabel 1) in-
dikerer imidlertid, at brysthøjde 
blev passeret allerede i 1808, og at 
træet derfor må være ældre. Hvis 
vi antager, at træet blev plantet ved 
havens anlæg, altså i eller kort før 
1783, har stammens omkreds haft en 
gennemsnitlig tilvækst på 2,0 cm pr. 
år. Er træet groet langsommere, må 
det have stået på stedet allerede ved 
havens anlæg.

Der er umiddelbart ingen grund 
til at tro, at den store tarmvridrøn i 
Moesgård Park skulle stamme fra en 
lokal østjysk population af tarmvrid-
røn. Den nærmeste naturbestand på 
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Figur 1 (forrige side). Verdens tykke-
ste tarmvridrøn i Moesgård Park syd 
for Århus, her fotograferet i fuldt flor 
den 29. maj 2009. Stammen havde 
på det tidspunkt en brysthøjdediame-
ter på ca. 146-147 cm.

Boks 1 Måleproblemer
Det kan være vanskeligt at angive et 

nøjagtigt mål for store fritvoksende 

træers størrelse. Stammen er ofte ure-

gelmæssig, og det kan være svært at 

identificere træets top. Dernæst kan 

det på grund af variation i terrænet 

være svært at afgøre, hvor 1,30 m over 

jordniveau er placeret.

Den store tarmvridrøn ved Moes-

gård står på let ujævnt terræn og har 

en knude på stammen ret præcist 1,30 

m over jorden. Knuden har form som 

en halvkugle og er placeret mellem 

1,25 og 1,35 m over jordniveau. Vi har 

derfor målt stammens omkreds umid-

delbart oven for og neden for knuden 

og beregnet et gennemsnit.



den jyske halvø var på det tidspunkt 
sandsynligvis langt mod syd, ved 
Riesebusch 7 km nord for Lübeck.

Vi mener på ovenstående grundlag, 
at verdens tykkeste tarmvridrøn sand-
synligvis er plantet i Moesgård Park 
i perioden 1783-1808. Alderen kan 
derfor skønnes til at være omkring 
205-230 år. Oprindelsen er ukendt.

Afkom
Tarmvridrøn formerer sig ved kønnet 
formering, det vil sige med bestøv-
ning. Bestøvningen foretages af in-
sekter. Vi ved ikke, hvor langt der er 
til nærmeste blomstrende artsfælle, 
men nogle tarmvridrøn kan bestøve 
sig selv.

Endvidere er der flere andre 
rønnearter i nærheden. For eksem-
pel er vejen ned til Moesgård flankeret 
af omkring 75 imponerende store 
seljerøn.

Man må derfor forvente en høj 
grad af indavlsdepression eller et 
stort antal krydsninger med andre 
rønnearter i afkommet fra den store 
tarmvridrøn.

Vi plukkede i efteråret 2009 nogle 
frugter for at finde ud af, om afkom-
met er egnet til skovdyrkning. Vi 
høstede i alt 11,5 kg friskvægt (med 
stilk). Det svarer til ca. 6.500 frugter.

Hver frugt indeholdt gennemsnit-
ligt 1,53 kerner. Hver kerne vejede 
ca. 0,03775 gram. Det svarer til en 
tusindkornsvægt på knapt 38 gram, 
hvilket er meget tunge frø for en 
tarmvridrøn.

Frøene blev opbevaret forskrifts-
mæssigt og sået i foråret 2010. 
Fremspiringen var tilfredsstillende, 
men kimplanterne udviklede sig 
utilfredsstillende, og de fleste døde i 
løbet af nogle måneder.

I foråret 2012 var der bare en 
snes planter tilbage. De var utrive-
lige og med afvigende morfologiske 
karakterer som for eksempel lange 
hår på bladene, hvilket indikerer, at 
der er tale om artskrydsninger. 

I løbet af sommeren 2013 be-
gyndte et par stykker at vokse 
bedre og at ligne tarmvridrøn, men 
de fleste var stadig små (5-10 cm). 
Kun en enkelt havde her i efteråret 
– efter fire års vækst – opnået en 
højde på 25 cm.

Negative erfaringer er ofte dem, 
man lærer mest af. Vi mener 
imidlertid fortsat, det kunne være 
interessant at opformere og afprøve 
afkom fra det store træ ved Moes-
gård, men det skal i givet fald ske 
på grundlag af podede stiklinger i 
en frøplantage.

Træet i Forstbotanisk Have
I Forstbotanisk Have ved Charlotten-
lund står der en anden imponerende 
tarmvridrøn (figur 2). Vi mener, 
den kvalificerer sig som Danmarks 
næststørste (boks 2).

Træet havde i begyndelsen af juni 
2013 en brysthøjdediameter på 82 
cm og en højde til toppen af øverste 
levende skud på 21,7 m. Det blev 
i 1977 eller tidligere målt med en 
diameter på 70 cm og en højde på 
21,2 m.

Træet er plantet i 1851 og stam-
mer ifølge et håndskrevet skilt på 
stammen fra ’Middelhavsområdet’. 
Alderen kan anslås at være 162-
165 år. Det giver en gennemsnitlig 
diametertilvækst på ca. 0,5 cm pr. 
år og en tilvækst på omkredsen 
på 1,56-1,59 cm pr. år. Det svarer 
til det, den store tarmvridrøn ved 
Moesgård har præsteret de sidste 
ca. 50 år.

Træet i Forstbotanisk Have bærer 
præg af at være vokset op i noget, der 
ligner et skovmiljø. Den nærmeste 
nabo og konkurrent er nu et højere 
nåletræ, som står mod sydvest på 
en afstand af 8,5 m. Derimellem 
findes en flerstammet, lav taks og 
mod syd på en afstand af 6,0 m en 
knapt 15 m høj storfrugtet røn (Sor-
bus domestica) af samme alder som 
tarmvridrønnen.

Tarmvridrønnen er enstammet 
op til 5,0 m, hvor stammen deler sig 
i to hovedgrene. Stammen hælder 
mod sydøst.

Tarmvridrønnen i Forstbotanisk 
Have er sund og har en veludviklet 
krone. Et par af de højeste skud i 
toppen af kronen er tørre.

Store træer i skoven
De største tarmvridrøn i danske 
skove findes i Døndalen på Bornholm 
(Skoven 2013/6-7) og Ulvshale Skov 
på Møn (Skoven 2013/1). Begge steder 
findes der træer, som i 2012 havde en 
brysthøjdediameter på lidt over 36 
cm. Højden var op til 17,5 m, men et 
enkelt træ blev målt til over 20 m.

Der er ingen tvivl om, at en aktiv 
hugst for disse træer ville kunne 
have resulteret i større stamme-
dimensioner, og at vi derved kunne 
have haft et bedre grundlag for at 
vurdere tarmvridrønnens vækst-
potentiale inde i skoven. På trods 
af manglende hugst præsterede de 
tre tykkeste tarmvridrøn i Ulvshale 
Skov en diametertilvækst på hen-
holdsvis 1,8, 3,3 og 4,4 mm pr. år i 
perioden 2002-12.
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Figur 2. Danmarks formodentlig næst-
tykkeste tarmvridrøn i Forstbotanisk 
Have ved Charlottenlund, her fotogra-
feret den 6. juni 2013. Stammen havde 
en brysthøjdediameter på 82 cm.

Tabel 1. Den store tarmvridrøn i 
Moesgård Park: omkreds og diameter 
1,30 m over jorden. Træets omkreds 
er øget med gennemsnitligt 1,56 cm 
pr. år i perioden 1960-2014 (= efterår 
2013), og diametertilvæksten har væ-
ret omkring 0,5 cm pr. år.

Tidspunkt Omkreds
(cm)

DBH
(cm)

1960 380 121

1990 421 134

1999 440 140

2007 455 145

2014 464 148

Boks 2. Store tarmvridrøn
Vi ved ikke med sikkerhed, om træet i 

Forstbotanisk Have er Danmarks næst-

største tarmvridrøn, men det tror vi. Vi 

hører gerne fra læsere, som har kend-

skab til andre store eller spektakulære 

tarmvridrøn. Vi er især interesseret i 

træer, som har en brysthøjdediameter 

over 40 cm.

Oplysninger kan sendes til JPS på 

jps@slu.se eller HCG på hcg@skovdyr-

kerne.dk. Man må meget gerne ved-

lægge et fotografi af træet samt en gps-

koordinat eller en kortskitse, som viser, 

hvor træet står.
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De største tarmvridrøn, vi har set 
i skoven andre steder i Europa, har 
gennemgående haft en brysthøjde-
diameter på omkring 70 cm (figur 3, 
se også Skoven 2013/4 og 9). Det vil 
nok være overmodigt at forestille 
sig så høj en måldiameter i Dan-
mark, men mere beskedne 50 cm er 
formodentlig realistisk inden for den 
produktionstid, som passer med de 
træarter, der i øvrigt bør være i 
bevoksningen (boks 3).

Andre store tarmvridrøn
Store fritvoksende tarmvridrøn har 
ofte snoet vækst, tveger eller lavt-
siddende kronegrene og er derfor 
stærkt udsat for råd og stormskader. 
Derom vidner to store træ-ruiner 
ved Thenneberg i Østrig (45 km syd-
vest for Wien) og Parsonage Farm 
ved Udimore i England (15 km nord-
øst for Hastings). Begge træer var 
omtrent ligeså tykke som det store 
træ ved Moesgård, men er nu ned-
brudte på grund af råd i stammen 
og skader i kronen.

Verdens næsttykkeste tarmvrid-
røn står nu sandsynligvis i Østrig 
på en mark ved Mayerling, 35 km 
sydvest for Wien, og er omkring 15 
cm ’tyndere’ end træet i Moesgård 
Park. Derefter følger et antal træer 

i forskellige lande med en brysthøj-
dediameter på omkring 100-120 cm. 
Mange af disse findes i Østrig og 
ofte ude i det åbne land (figur 4).

Konklusion
Den store tarmvridrøn i Moesgård 
Park har gennem årtier været kendt 
som en af de tykkeste i verden og 
indtager nu en klar førsteplads. Den 
i Forstbotanisk Have er formodentlig 
Danmarks næststørste og aspirerer 
også til tarmvridrønnenes superliga. 

De store træers høje alder, vækst-
kraft og gode sundhedstilstand un-
derstøtter, at tarmvridrøn egner sig 
til dyrkning i Danmark. Væksthastig-
heden indikerer, at en måldiameter 
på 50 cm i brysthøjde er passende, 
forudsat at arten dyrkes i et egnet 
blandskovssystem, og at der med 
jævne mellemrum hugges aktivt for 
hovedtræerne for at sikre optimale 
udviklingsmuligheder for kronen.

Tak

Vores arbejde med tarmvridrøn blev 

2010-12 støttet af Naturstyrelsens 

ordning for praksisnære skovforsøg. 

Skovfoged Søren Petersen, redaktør, dr. 

phil. Jesper Laursen, arkitekt MAA Helle 

Zacho, historiker Jens B. Skriver og pens. 

skovfoged Svend Warming har på forskellig 

vis været behjælpelige med oplysninger om 

Moesgård. Dr. Kristine Kjørup-Rasmussen 
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Ulvshale Skov til rådighed. Professor emer. 

Wedig Kausch-Blecken von Schmeling, 

Leitende Forstdirektor Georg Josef Wilhelm, 
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Figur 4. ’Sandlhof-Elsbeere’, en stor og prægtig tarmvridrøn i det åbne land mellem 
Innermanzing og Altlengbach i Wiesenwienerwald 45 km vest for Wien i Østrig. 
DBH var 105 cm i 1998 og 110 cm i efteråret 2011. Foto: Thomas Kirisits, maj 1997.

Boks 3. Skovdyrkning og fritvoksende træer 
Store fritvoksende træer kan ikke sammenlignes direkte med træer i skoven, men kan 

give en indikation om træartens vækstpotentiale. For eksempel er der ofte en retlinet 

sammenhæng mellem kronens største diameter (i vandret retning) og stammens dia-

meter i brysthøjde (1,30 m over jorden).

Hvis man kender denne sammenhæng for fritvoksende træer, kan man for en givet stam-

mediameter beregne, hvor meget plads kronen skal have for at udnytte vækstpotentialet 

maksimalt. Man kan på den måde finde ud af, hvor kraftigt der skal hugges omkring hoved-

træerne i en bevoksning for at minimere den tid, det tager at opnå en ønsket måldiameter. 

Når man minimerer produktionstiden, maksimerer man som regel samtidig forrentningen af 

den investering, det er at passe og pleje en skovbevoksning med tyndingshugst.

Man regner som tommelfingerregel med, at kronens diameter maksimalt kan være 

tyve gange stammens diameter i brysthøjde.

Figur 3. En stor tarmvridrøn i skoven 
ved Allseiters, som ligger i landskabet 
Zweibrücker Hügelland i den vestlige 
del af Pfalz i Tyskland. Træet stam-
mer fra en tidligere generation af skov 
med mellemskovsdrift (en kombina-
tion af ’overstandere’ og stødskud), 
men står nu i tæt sluttet bøgeskov. Det 
har løbende fået kronen hugget fri. 
Stammen havde en brysthøjdediame-
ter på 70 cm (18. september 2013).
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Husskaden er blevet  
byfugl
Almindelig i storbyer
Om efteråret, hvor der sker så 
mange forandringer i naturen, er det 
godt at se, at nogle ting forbliver 
de samme. Blandt disse kan tælles 
standfuglene, som trofast bliver i 
deres hjemstavn, måske kun afløst 
af noget mere strejfen omkring, 
fordi der bliver langt mellem føde-
emnerne. 

Blandt vore udtalte standfugle er 
husskaden. Denne langhalede fugl er 
umiskendelig med sin sort-hvide fjer-
dragt. Faktisk er mange af de sorte 
fjer, især på vinger og hale, change-
rende, så de i den rette belysning får 
et særdeles smukt, mørkeblåt skær. 

Husskaden yngler om foråret fra 
sidst i marts. Reden er karakteri-
stisk kugleformet, og der lægges 
5-9 æg, som udruges i løbet af 17-19 
dage. Reden anlægges i træer, gerne 
i haver og parker. 

Så sent som i 1980’erne blev hus-
skaden stadig betragtet som en ret 
sky fugl, der undgik mennesker. Men 
siden da er den blevet mere vant til 
mennesker og især parcelhuskvar-
tererne, hvis haver er et godt og 
varieret miljø med mange fødemu-
ligheder. Husskaden er blevet det, 
biologerne kalder for urbaniseret. 

Blandt husskadens fødeemner er 
fugleunger. Den henter både æg og 
unger fra dårligt skjulte reder, men 
det er ikke muligt for biologer at 
påvise, at husskaden har en negativ 

indflydelse på småfuglebestanden i 
villahaver. 

Ellers består føden mest af in-
sekter. Især er den glad for de store 
stankelben og deres larver samt 
snegle og orme. Husskaden er heller 
ikke bange for at gå på ådsler. Det 
er et træk, den deler med andre kra-
gefugle som krage, råge og ravn. 

Faktisk er urbaniseringen gået 
så vidt, at man kan træffe husska-
der midt i storbyer som Paris. Der 
skal blot være en park eller andre 
grønne områder i nærheden, hvor 
den kan finde føde. 

I København er husskaden efter-
hånden blevet en af de hyppigst sete 
fugle. Man kan se husskader i flokkevis 
i byens træer, noget som man ellers 
kun ser sjældent andre steder. 

Nogle har kaldt husskaden for 
Nordens paradisfugl på grund af 
dens lange hale og spraglede fjer-

dragt. Den kan også være et smukt 
skue, især hvis lyset falder, så de blå 
nuancer i fjerdragten kommer frem. 

Dens stemme afslører den imid-
lertid som en kragefugl, idet den er 
et hurtigt, hakket og ret højt ”sjak-
sjak sjak”. Husskader kan dog også 
sidde og pludre, når de er flere 
sammen. 

Husskaden har ikke fået sit navn, 
fordi den gør skade på huse eller 
anden fast ejendom. Endelsen skade 
kommer fra oldnordisk ”skáti”, som 
betyder hale. 

Det er også derfor, at en stor 
rokkeart (altså en fisk), kaldes for 
en skade, da rokker har en fremtræ-
dende hale. Man må derfor ikke for-
følge skader på grund af deres navn. 

Tekst: Philippe Provençal,  
pp@nathist.dk. Foto: Morten D. D. 
Hansen, mortendd@molslab.dk

MÅNEDENS NATURHISTORIE

456 SKOVEN 10 2013

En rigtig ulvefis
Støvbolde giver et knald
Skovbunden vrimler i øjeblikket med 
støvbolde i alle størrelser og udform-
ninger og med navne som krystal-, 
pindsvine- og pærestøvbold. 

De fleste støvbolde her i landet til-
hører slægten Lycoperdon. Det kom-
mer af græsk Lykos, som betyder 
ulv, og af perdo, fjært – altså ulvefis!

Navnet hentyder til, at når man 
træder på en moden støvbold lyder 
der et lille knald, og en støvsky 
opstår. Støvskyen består af mikro-
skopiske, brune sporer, og de er 
svampens måde at sprede sig på.

Støvbold er en af de få danske 
svampe, som fra gammel tid har 
haft et folkeligt navn. Navnet ulvefis 
anvendes fx af botanikeren Peder Kyl-

ling i en flora fra 1688 – altså før støv-
boldene fik deres latinske slægtsnavn.

De store kæmpe-støvbolde er 
nogle at de mest imponerende 
svampe, vi kan finde. Et af de største 
kendte eksemplarer vejede over 5 
kg. En hurtig beregning viser, at 
den kunne udgyde 20.000 milliarder 
svampesporer – og det må da siges 
at være en ordentlig ulvefis!

Tekst: Lars Bøgh/Naturhistorisk 
Museum, Århus. Foto: Daniel Ullrich, 
Wikimedia Commons, optaget i Dor-
sten, Vesttyskland, i en blandet skov 
på sandjord.

Krystal-støvbold, Lycoperdon perla-
tum. Den bliver 3-7 cm høj, og spo-
rebeholderen er 2-4 cm. Den findes i 
løv- og nåleskove i september-oktober, 
ofte i klynger og er meget almindelig.
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 2.  Iakttagelser rörande Skogsväsenet i Danmark. A.E.Ros. Stockholm 1869.  

Heftet. 40 sider .................................................................................................................... 20 kr

 3.  Veiledning i det vigtigste af den norske Skovhusholdning. J.B.Barth. Kjbh.  

1882. Læderryg. 180 sider ................................................................................................. 50 kr

 4.  De Buttlarske og Biermanske Kulturmetoder. F.Beermann(Jagtjunker og  

Forstcandidat). Kjbh. 1849. Halvlæder(slidt). 47 sider ................................................. 50 kr

 5.  Skovbruget, fremstillet med særligt hensyn til Skovfogeder.V.Neergaard(skovr.u. 

Vemmetofte). Kjbh. 1895. Heftet. Omslag mangler. Første sider plettede. Ryg  

rep. m. tape. 144 s .............................................................................................................. 50 kr

 6.  Vejledning for Uddannelsen af Skovfogedelever samt Plan for Skovfogedprøven. 

Landbrugsministeriet 1905 (14) Heftet. 11 s .................................................................. 20 kr

 7.  Lærebog for Skovfogedelever. Chr.Smith, A.Sabroe, Th. Neergaard. Kbh. 1941.  

Lærred. Lærred. Ryg mangler, men bog hænger godt sammen. 539 s ................... 100 kr

 8.  I begyndelsen var Skovfogeden(DSĹ s historie 1912-2012). Hans Kristensen.  

Heftet. 82 sider ....................................................................................................................40 kr

 9. Forstlig Lommehåndbog. Da. Skovforening 1963. Metalryg. 323 sider ................... 75 kr

 10. Praktisk Skogshandbok. Norrlands Skogsvårdsförbund 1931. Lærred. 335 sider ...... 20 kr

 11. Kubiktabel for Runde Træstammer. Skovr.E.Ulrich.. Kbh. 1914. Lærred. 23 sider ..... 20 kr

 12.  Praktisk Veiledning for Træ- og Brændehandlere. A.Ph.Meldola(Træ-og  

Fineerhandler). Kjbh. 1865.Halvlæder.Incl. højdemåler.89 s. ...................................... 50 kr

 13.  Lommetabel for Skovbrugere. A.Oppermann. Kjbh. 1892. Karton. Ryg mangler.  

6 s. + tavle ............................................................................................................................ 20 kr

 14.  Opmaalingslære for Skovbrugere. H.V.Nyholm.Kjbh.(KVL) 1914.Halvlærred.  

90s.+12 plancher ..................................................................................................................30 kr

 15. Jægeren Kaj Munk. Bjarne Nielsen Brovst. 1992. Heftet. 97 sider ...........................30 kr

 16.  Afrikas grønne Bjerge. Ernest Hemingway. Schultz 1945. Heftet, lidt flosset.  

235 sider ............................................................................................................................... 50 kr

 17.  Junglens Vildskab (på spydjagt i Brasiliens urskove). Sasha Siemel. Gyl.1955.  

Heftet. 234 sider ..................................................................................................................30 kr

 18.  Spartas Verden-hele vejen rundt 2010. Sparta Hunting Club. Karton. Stort  

format. 184 sider ................................................................................................................. 75 kr

 19. Strandjagt. Ole Andreassen. Pinus 1995-96. Karton m.plast. Som ny. 168 sider .... 75 kr

 20.  Klapjagt, årets højdepunkt for enhver jæger. Egon von Bülow. Pinus 1997. Karton m. 

plast. Som ny. 88 sider .......................................................................................................50 kr

 21. Bukkejæger. Karsten Andersen. Pinus 1995. Karton m. plast. Som ny. 115 sider ..40 kr

 22. Hjælp – jeg har jagtriffel. Carl Grønbjerg. Tommeliden 1996. Heftet. 102 sider .... 75 kr

 23.  Stærke Jagttrofæer-bedømt af Finn Kristoffersen. Nordisk Safari Klub 1981.  

Hft. 101 sider ........................................................................................................................30 kr

 24.  Der Deutsche Jagtterrier, Pflege, Abrichtung, Zucht. W.Bierwirth. 1986.  

Karton m. plast. 125 s ........................................................................................................30 kr

 25.  Fällor och fällfångst. E.Grubbström, T.Svensson. Svenska Jägareförbundet 1995.  

Karton m. plast.. 151 sider ................................................................................................30 kr

 26.  Øst i Jylland. Knud Bavngaaard(Silvanus)/L.Ragn Jensen. 1976. Heftet.  

Stort format. 92 sider .........................................................................................................30 kr

 27. Globs Brændevinsbog. Wormianum1972. Karton. 122 sider...................................... 75 kr

 28.  Brændevins Grisen, en urtebog. H.M.Rasmussen/Johs. Larsen. Gyl. 1956.  

Heftet. 148 sider .................................................................................................................. 75 kr

 29.  Kold, sød, stærk og brændende – brændevin i Norden. Hans Lyngby Jepsen.  

Gyl. 1981. 301 s. ................................................................................................................... 75 kr

 30.  Kryddersnaps-50 opskrifter med planter, bær og rødder. Niels Stærup.  

Heftet. 141 sider .................................................................................................................. 50 kr

 31.  Hjemmebrænding & Snapseurter. Jørgen Munkebo. Erichsens 1972.  

Karton m. plast. 76 sider ................................................................................................... 20 kr

 32.  Henrik Harpestræng-Liber Herbarum (Urtebog fra 1200-tallet). På da.  

v.Poul Hauberg 1936. Heftet, ej opsprættet.167 s.  ....................................................... 75 kr

 33.  På krukker og flasker – Årstidens opskrifter og husråd. J.Newdick. 1997. 

Kart.m.omsl.. 144 s. ............................................................................................................ 50 kr

Henvendelse til: Ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@post.tele.dk

Bøger sælges Kronhjorte forstyrres
Folk vil helt tæt på
Naturstyrelsen har de senere år 
oplevet et voksende pres fra publi-
kum, der ønsker at komme stadigt 
tættere på kronhjortene, især i 
brunsttiden. For mange er det ikke 
nok bare at lytte til krondyrenes 
dybe brøl. Fra TV er man vant til at 
komme helt tæt på.

Men det kan nemt ende med at 
dyrene bliver skræmt og flygter. 
Problemet er størst i statsskovene, 
hvor man må færdes overalt og 
hele døgnet. I private skove må man 
kun færdes på veje og stier og ikke 
om natten.

I brunsttiden holder hannen 
sammen på en flok hunner samtidig 
med, at han prøver at holde andre 
hanner væk. Det kan være, det ser 
harmløst ud, at dyrene flygter. Men 
det er en kompliceret balance, der 
bliver bragt i uorden. 

Hjorten mister kontakten med 
sine hunner og vil ofte blive tvunget 
ind i en anden hjorts område. På 
den måde kan der nemt opstå for-
virring og slagsmål. 

Forstyrrelserne kan også med-
føre, at parringen bliver forsinket. 
Hunnens løbetid varer kun et døgn, 
og hvis hunnen ikke bliver parret 
i rette tid, så går der tre uger før 
den næste løbetid. Det medfører, at 
kalvene bliver født senere og har 
mindre tid til at æde sig i god stand 
inden vinteren. 

Når en kronhjort er blevet 
skræmt, kan der gå flere timer og 
dage, før den tør vende tilbage. I 
lang tid efter vil den være mere 
nervøs end sædvanligt, og der skal 
mindre til at sende den på flugt igen.

Hvis man vil opleve kronhjorte, 
skal man følge nogle enkle regler:

Man skal holde sig på veje og 
større stier, hvor kronhjortene er 
vant til, at der er færdsel. man bør 
nærme sig hjortene i modvind, så 
de ikke kan lugte en, og man skal 
være helt stille. Hvis man har hund 
med, skal den være i snor. De bedste 
tidspunkter er omkring solnedgang 
samt en time efter og omkring 
solopgang.

Kilde: www.nst.dk 29.9.13



Vandrefalken yngler
Over 20 unger i år
I år har mindst ti vandrefalkepar 
ynglet i Danmark og fået tilsammen 
over 20 falkeunger på vingerne. Det 
er det største antal siden 2001 hvor 
vandrefalken begyndte at yngle igen 
efter en lang pause.

Falkene vender tilbage til de 
samme steder og yngler i faste par 
år efter år. Det giver erfarne foræl-
dre, og det er formentlig en af de 
vigtigste forklaringer på, at de kan 
opfostre flere og flere unger.

Hvis falkene er unge og uerfarne 
bruger de længere tid på at finde 
sammen om foråret, og de er hen-
vist til mindre gode ynglepladser, 
fordi de bedste pladser er optaget af 
de erfarne fugle.

Vandrefalkene yngler på steder 
med stejle skrænter eller store højde-
forskelle. Nogle steder er rederne 
placeret i redekasser som er opsat 
af Dansk Ornitologisk Forening: 
Møns Klint (10 unger)
Mulekleven på Bornholm (2 par 3 

unger)
Stevns Klint (1 par 4 unger)
Skærbækværket ved Kolding (1 par 

3 unger)
Enstedværket ved Åbenrå (1 par 1 

unge) 
Radisson Hotel i København (1 par 

0 unger)

Kræver ro
Vandrefalken tåler ikke forstyrrelser. 
For at sikre ro omkring en rede tæt 
på den øverste kant af Møns Klint, 
lod Naturstyrelsen i år en sti slå et 
smut væk fra klinten over en kort 
strækning. 

Fuglene generes ikke når publikum 
færdes på stranden under klinten. 
Falkene på Møns Klint har i år taget 
flere nye afsatser i brug, fordi flere 
par end tidligere yngler på de hvide 
kalkklipper.

Forfulgt og forgiftet
Vandrefalken gik kraftigt tilbage i 
1950-60’erne på grund af forfølgelse, 
beskydning, ægsamling, ungetyveri 
og pesticider. Den forsvandt som 
ynglefugl fra Stevns i 1950’erne, fra 
Bornholm i 1961 og fra Møns Klint 
i 1972.

I Sverige og Nordtyskland var den 
også under pres, og her blev der 
lavet udsætninger og beskyttelse. 
Herfra spredte fuglene sig igen, og 
den første vandrefalk dukkede op 
på Møns Klint i 1995.

Verdens hurtigste fugl
Vandrefalken fanger næsten udeluk-
kende flyvende fugle, som den styrt-
dykker efter og rammer med fød-
derne. Vandrefalken har normalt en 
fart på 150-200 km/t for at beskytte 
sig selv ved mødet med byttedyret, 

men der er målt tophastigheder på 
op til 389 km/t. Vandrefalken er så-
ledes verdens hurtigste fugl.

Kilde: www.nst.dk 13.09.2013. Foto: 
Mads Brinck Lillelund, Naturstyrelsen 

Storstrøm 6. juni 2013.
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Vandrefalkeunger på Møns Klint  bliver ringmærket for at få mere viden om 
fuglene. Ringmærkerne er Søren Møller og Knud Falk som har årelang erfa-
ring med ringmærkning af vandrefalke i Danmark og udlandet. 

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk



September 2013
September blev 0,4 gr. lunere end 
normalen for 1961-90, men 0,7 gr. 
lavere end perioden 2001-10. Der er 
målt frost i Isenvad v. Herning d. 28. 
og temperaturer tæt på 0 gr. i de 
indre dele af Jylland – dvs. frost på 
udsatte steder. Der er ikke målt frost 
i en september siden 2005. Lunest 
blev det i Holstebro d. 6. med 26 gr.

Der faldt 92 mm i gennemsnit 
for hele landet. Det er 19 mm over 
normalen for 1961-90 og 30 mm over 
perioden 2001-10. Især det sydlige 
og vestlige Jylland har fået en del 
over normalen. 

Der var en del regn d. 9. med i 
snit 18 mm for hele landet og højest 
med 40 mm v . Ålborg. Der kom 
kraftig regn i den vestlige halvdel af 
Jylland d. 14.-16. med op til 104 mm 
v. Lemvig. Og et kraftigt tordenvejr 
over København d. 18. med op til 45 
mm på Amager.

Kilde: www.dmi.dk

459SKOVEN 10 2013

KLIMASTATISTIK / KORT NYT

Periode September August

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 13,1 12,7 17,0

Absolut minimum -0,2 -1,2 5,1

Absolut maximum 26,0 24,5 33,3

Antal frostdøgn 0,0 0,2 0

Nedbør, mm

Nordjylland 75 71 47

Midt- og Vestjylland 113 86 68

Østjylland 78 70 42

Syd- og Sønderjylland 138 86 61

Fyn 97 59 35

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 67 56 33

Kbh., Nordsjælland 52 60 43

Bornholm 45 61 32

Landsgennemsnit 92 73 49

Vindstyrke, m/s 

Middel 3,9 5,8 4,1

Højeste vindstød 24,5 25,7

Antal graddage 120 128 23

Antal soltimer 136 128 207

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Kronhjorte påkørt
Flere ulykker på Sjælland
Bestanden af krondyr på Sjælland 
er fordoblet på ti år og er nu oppe 
på 1.300. Dermed stiger risikoen for 
trakfikuheld.

Den 22.9 om natten havde en stor 
kronhjort forvildet sig ud på Syd-
motorvejen ved Vordingborg. Den 
blev påkørt af en bil med 130 km/t 
og formentlig dræbt. Derefter blev 
den døde hjort påkørt af endnu en bil 
som vendte rundt på taget. Hjorten 
var nu gledet over i vognbane 2, 
hvor yderligere to biler påkørte den. 

Den 25.9 ved midnat gik det galt 
igen. En hjort blev påkørt af to biler 

på motorvejen ved Rønnede. Tre 
timer senere blev en anden kron-
hjort påkørt af en bil på Skovvejen 
ved Mørkøv. 

Ingen af de nævnte bilister kom 
alvorligt til skade. Det er heldigt 
sluppet, for en stor kronhjort 
kan veje over 200 kg. De største 
bestande af kronhjorte findes i 
Åmosen i Vestsjælland, Gribskov-
området, og omkring Haslev. 

Man skal heller ikke glemme 
dåvildtet som der er næsten 4.000 
af på Sjælland. Dådyrene er noget 
mindre end krondyr, men det er 
rigeligt til et alvorligt uheld.

Kilder: www.tv2.dk og www.dr.dk 
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